
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH  

    BUDĚJOVICÍCH 

 Ekonomická fakulta 

 

 

 

 

 

 BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

2013                      Markéta Sucháňová 

  



 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH  

   BUDĚJOVICÍCH 

 Ekonomická fakulta 

Katedra aplikované matematiky a informatiky 

 

Studijní program: B6208 Ekonomika a management 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

Využití kvantitativních metod pro 

hodnocení produktů životního pojištění 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce      Autor práce 

RNDr. Jana Klicnarová, Ph.D.     Markéta Sucháňová 

2013 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím  

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou  

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona  

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu  

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.  

 

 

V Českých Budějovicích dne 18.4.2013                

  

     

    …..……………………………. 

                     Markéta Sucháňová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce RNDr. Janě Klicnarové, Ph.D. za odborné 

vedení, cenné rady a pomoc při vypracování. Současně děkuji konzultantům 

pojišťovacích institucí za jejich spolupráci. 



1 
  

Obsah 

1 ÚVOD .......................................................................................................................................... 3 

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE .................................................................................................................... 4 

2.1 POJIŠŤOVNICTÍ .................................................................................................................... 4 

2.1.1 Pojem pojišťovnictví ..................................................................................................... 4 

2.1.2 Vývoj pojišťovnictví ve světě ........................................................................................ 4 

2.1.3 Vývoj pojišťovnictví v České Republice ........................................................................ 5 

2.1.4 Pojišťovna ..................................................................................................................... 5 

2.1.5 Pojistný trh ................................................................................................................... 6 

2.1.6 Regulace pojistného trhu ............................................................................................. 6 

2.1.7 Riziko a risk management ............................................................................................ 7 

2.2 POJIŠTĚNÍ ............................................................................................................................ 8 

2.2.1 Pojem pojištění............................................................................................................. 8 

2.2.2 Pojistné ......................................................................................................................... 8 

2.2.3 Základní pojmy ............................................................................................................. 8 

2.2.4 Neživotní pojištění ....................................................................................................... 9 

2.2.5 Životní pojištění .......................................................................................................... 10 

2.2.6 Druhy životního pojištění ........................................................................................... 11 

2.2.7 Stanovení pojistného v životním pojištění ................................................................. 13 

2.2.8 Daňový odpočet ......................................................................................................... 14 

2.3 VÍCEKRITERIÁLNÍ HODNOCENÍ VARIANT ........................................................................... 15 

2.3.1 Základní pojmy ........................................................................................................... 15 

2.4 METODY STANOVENÍ VAH KRITÉRIÍ .................................................................................. 16 

2.4.1 Metoda pořadí ........................................................................................................... 17 

2.4.2 Metoda bodovací ....................................................................................................... 17 

2.4.3 Fullerova metoda ....................................................................................................... 17 

2.4.4 Metoda postupného rozvrhu vah .............................................................................. 18 

2.5 STANOVENÍ POŘADÍ POMOCÍ KVANTITATIVNÍCH METOD ............................................... 19 

2.5.1 Metoda bodovací ....................................................................................................... 19 

2.5.2 Metoda TOPSIS (Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution) ... 20 

2.5.3 Metoda váženého součtu ........................................................................................... 21 

3 CÍL PRÁCE A METODIKA ........................................................................................................... 22 

4 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 23 

4.1 POPIS POJIŠTĚNÉHO .......................................................................................................... 23 



2 
  

4.2 NABÍDKY JEDNOTLIVÝCH POJIŠŤOVEN .............................................................................. 23 

4.2.1 Popis nabídek ............................................................................................................. 24 

4.2.2 Celkový přehled nabídek ............................................................................................ 26 

4.3 STANOVENÍ VAH KRITÉRIÍ ................................................................................................. 27 

4.3.1 Metoda pořadí ........................................................................................................... 27 

4.3.2 Metoda bodovací ....................................................................................................... 27 

4.3.3 Fullerova metoda ....................................................................................................... 28 

4.3.4 Metoda postupného rozvrhu vah .............................................................................. 30 

4.4 STANOVENÍ POŘADÍ POMOCÍ KVANTITATIVNÍCH METOD ............................................... 31 

4.4.1 Metoda bodovací ....................................................................................................... 32 

4.4.2 Metoda TOPSIS ........................................................................................................... 33 

4.4.3 Metoda váženého součtu (WSA) ................................................................................ 36 

4.4.4 Výsledné pořadí.......................................................................................................... 38 

5 ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 41 

6 SUMMARY A KEYWORDS ......................................................................................................... 42 

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................................. 43 

Seznam obrázků, schémat a příloh ............................................................................................. 44 

Přílohy ......................................................................................................................................... 46 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
  

1 ÚVOD 

V životě nastanou události, které nedokážeme předem odhadnout. Pokud tyto 

události nastanou, mohou nás nemile zaskočit. Pro zmírnění následků 

nepředvídatelných událostí člověk využívá služeb pojištění. 

Životní pojištění nás ochrání, pokud nejsme schopni splácet úvěr např. z důvodu 

vážného onemocnění či invalidity. Pokud máme rizikové zaměstnání či aktivně 

sportujeme, snadno můžeme přijít k úrazu. Životní pojištění je také vhodné pro zajištění 

rodiny. Pojištění kryje riziko smrti, úrazu a slouží jako spořící instrument.   

Na trhu je však mnoho finančních společností, které nabízí nebo zprostředkovávají 

finanční služby, mezi které patří i pojištění. V takovém velkém množství společností je 

těžké se orientovat. Můžeme se obrátit s pomocí na pojišťovacího makléře. Bohužel se 

ale také stává, že pojišťovací makléři přihlíží k osobnímu prospěchu a nabízí produkty, 

za které mají nejlepší odměnu. Tyto produkty pak nemusí být v nejlepším zájmu klienta. 

Pokud se v tomto směru nemáme na koho spolehnout, nejlepší možností jsou naše 

vlastní dovednosti.  

V prvé řadě si musíme stanovit, co od životního pojištění očekáváme. Na trhu je 

několik typů životního pojištění, kdy každý typ má svou specifikaci. K základnímu 

pojištění, tj. pojištění na smrt, lze sjednat další připojištění dle našich potřeb. Podle 

předem daných kritérií si necháme vypracovat několik nabídek od různých 

pojišťovacích institucí a pak porovnáme, která je pro nás nejvhodnější. 

Na první pohled lze těžko říct, která nabídka je ta nejzajímavější. Každá nabídka má 

své pro a proti. Pro rozhodnutí nám slouží kvantitativní metody. Na základě použití 

metod pro stanovení vah a metod pro stanovení pořadí jsme schopni seřadit jednotlivé 

nabídky od nejlepší po nejhorší a tím učinit správné rozhodnutí. 

 

 

 

 



4 
  

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE 

2.1 POJIŠŤOVNICTÍ 

2.1.1 Pojem pojišťovnictví 

Společnost byla již v minulosti ohrožována nepředvídatelnými událostmi, jejichž 

společným znakem byla nahodilost v čase. Jednotlivci se postupně začali sdružovat  

do společenství s cílem vytvoření finanční rezervy pro úhradu vzniklých škod. 

Dle Ducháčkové (2009) je pojišťovnictví nevýrobní obor národního hospodářství, 

který patří do terciárního sektoru, jehož cílem je finanční zmírnění (eliminace) 

negativních důsledků nahodilých jevů neboli potlačování rizika. Pojišťovnictví zahrnuje 

pojistitele, zajistitele a zprostředkovatele pojištění, kteří mají v daném státě oprávnění 

k podnikání, a kteří se zabývají pojišťovací, zajišťovací či zprostředkovatelskou činností 

v oblasti komerčního pojištění a s tím spojenými činnostmi. Pojišťovnictví představuje 

pravidla pro subjekty vykonávající svoji činnost v tomto odvětví.  

 

2.1.2 Vývoj pojišťovnictví ve světě 

O pojištění se začíná poprvé mluvit přibližně 2 000 před n. l. Spíše než o pojišťovací 

činnost se jednalo o činnost charitativní a podpůrnou. Pojištění bylo soustředěno  

v uzavřených skupinách osob tzv. společenství. Lidé se sdružovali za účelem krytí 

negativních dopadů nahodilých událostí (např. poškození majetku živelními událostmi, 

ztroskotání lodi při přepravě, okradení). 

Od konce 18. století se pojištění s rozvojem řemesel a obchodu stává předmětem 

podnikání, jenž se uplatňuje u širších vrstev obyvatelstva. Vznikají první specializované 

instituce, tj. pojišťovny ve formě vzájemných pojišťoven. Od 19. století se pojišťovny 

zakládají v akciové formě, avšak vzájemné pojišťovny stále fungují. V této době nabývá  

na významu pojistná matematika. 

S postupným rozvojem pojišťovnictví jsou nezbytné státní zásahy do hospodářství, 

které se projevují ve dvou směrech: 

1. Dochází ke vzniku sociálního pojištění v jednotlivých zemích. 

2. Dochází k regulaci komerčního pojištění. 



5 
  

Mění se poměr mezi majetkovým a životním pojištěním ve prospěch životního 

pojištění. Životní pojištění je zvýhodňováno prostřednictvím daňového zvýhodnění, 

neboť se využívá jako vestavěný stabilizátor a stále více jako nástroj krytí potřeb  

ve stáří. (Ducháčková, 2009) 

 

2.1.3 Vývoj pojišťovnictví v České Republice 

Rozvoj pojišťovnictví na území naší země nastal v 19. století. V roce 1827 vznikla 

První česká vzájemná pojišťovna. Ve druhé polovině 19. století nastal velký rozvoj 

vzniku nových pojišťoven a pojišťovacích spolků jako např. Slavia, vzájemně 

pojišťovací banka, Hasičská vzájemná pojišťovna. 

Po vzniku Československa došlo k velkému rozmachu pojišťovnictví. Do r. 1945 

bylo v Československu přibližně 700 pojišťoven a pojišťovacích spolků. V roce 1948 

došlo k zestátnění soukromého pojišťovnictví a vzniku jediné pojišťovny. 

Československá státní pojišťovna se stala monopolem. V roce 1968 byla rozdělena  

na Českou státní pojišťovnu a Slovenskou státní pojišťovnu. Po listopadové revoluci 

1989 došlo k transformaci pojišťovnictví. Roku 1991 byl vydán Zákon o pojišťovnictví 

a tak byly vytvořeny podmínky pro zrušení monopolu a pro vznik nových pojišťovacích 

institucí. Do evropského pojistného trhu se Česká republika zapojila vstupem  

do Evropské unie v roce 2004. Podrobněji viz Ducháčková (2009). 

 

2.1.4 Pojišťovna 

Čejková (2002) definuje pojišťovnu jako právní subjekt, který má oprávnění 

vykonávat pojišťovací nebo zajišťovací činnost. V souladu se zákonem nabízí určité 

pojistné služby, pojistnou ochranu, jejichž základním smyslem je odstranit nebo alespoň 

zmírnit nepříznivé důsledky nahodilých událostí.  

Dále Ducháčková (2009) a Daňhel (2006) uvádí, že pojišťovna za úplatu smluvně 

přebírá rizika svých klientů. V případě vzniku smluvně definované události pojišťovna 

vyplácí klientovi pojistné plnění. 

 

 



6 
  

Z hlediska zaměření se pojišťovny člení na: 

 specializované – zaměřují se na konkrétní pojistné odvětví, resp. na pojistná 

rizika; 

 univerzální – poskytují širší pojistnou ochranu a tím lépe uspokojují 

požadavky klientů. 

Z hlediska právní normy se pojišťovny člení na: 

 státní – zřizovány státem nebo státním orgánem; 

 vzájemné – charakteristikou je vzájemná pomoc při krytí rizika; 

 akciové – základní kapitál je tvořen vklady akcionářů, které jsou 

rozvrženy na určitý počet podílů – akcií o předem určené jmenovité hodnotě.  

 

2.1.5 Pojistný trh 

Pojistný trh dle Ducháčkové (2009) funguje na principu shromažďování  

a rozdělování peněžních prostředků.  

Pojistný trh je systém ekonomických vztahů a institucí, které uskutečňují pojišťovací 

činnost a investují volné prostředky.  

Daňhel (2006) popisuje pojistný trh jako místo, kde se střetává nabídka a poptávka  

po pojistné ochraně. Pojišťovny se chovají jako podnikatelské subjekty a snaží se své 

volné peněžní prostředky co nejefektivněji investovat. Lze mluvit o tzv. investičním 

pojistném trhu.  

 

2.1.6 Regulace pojistného trhu 

Pojišťovnictví, pojistný trh a pojistné vztahy jsou regulovány státem prostřednictvím 

zákonů a legislativních úprav. Orgán nebo úřad státní správy kontroluje dodržování 

zákonů o pojišťovnictví a dalších právních předpisů. Vydává licence na výkon 

pojišťovací činnosti, může schvalovat i všeobecné pojistné podmínky a navrhovat 

právní normy v oblasti pojišťovnictví.  (Čejková, 2002) 

Pojišťovnictví je upraveno těmito zákony: 

 Zákon č. 277/2009 Sb. – zákon o pojišťovnictví; 



7 
  

 Zákon č. 377/2005 Sb. – o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními  

a úvěrními družstvy, institucemi elektronických peněz, pojišťovnami  

a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně 

některých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech); 

 Zákon č. 38/2004 Sb. – o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných 

likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona (zákon  

o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí); 

 Zákon č. 37/2004 Sb. – o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů 

(zákon o pojistné smlouvě); 

 Zákon č. 168/1999 Sb. – o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou 

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  

o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla). „http://www.mfcr.cz“ 

 

2.1.7 Riziko a risk management 

Riziko je dle Ducháčkové (2009) spojeno s různým průběhem hospodářských 

procesů. Je chápáno jako možnost vzniku události s výsledkem odchylným od cíle 

s určitou objektivní pravděpodobností (statistickou či matematickou). Pomocí určité 

hodnoty pravděpodobnosti se dá změřit. 

Člení se na: 

 čisté – nepředvídatelné; 

 spekulativní. 

Jeho řízením se zabývá risk management. Spočívá v soustavné analýze ekonomické 

činnosti z hlediska zřetelných, potenciálních i skrytých rizik. Jeho cílem je zabezpečit 

firmu proti případnému vzniku škod při vynaložení optimálních nákladů. Zahrnuje tři 

fáze: 

1. Identifikaci rizika – rozbor prostředí a zjištění, která rizika mohou 

ohrožovat ekonomickou stabilitu. 

2. Ocenění a kvantifikaci rizik – zjištění podílu jednotlivých rizik a jejich 

dopadu na finanční situaci daného subjektu. 

3. Kontrolu a financování rizik – jsou přijímána opatření k předcházení škod  

a připravuje se finanční eliminace důsledků negativních nahodilých událostí.  



8 
  

2.2 POJIŠTĚNÍ 

2.2.1 Pojem pojištění 

Čejková (2002) uvádí, že pojištění je nástroj eliminace rizika (tj. nástroj ochrany 

proti riziku). Jedná se o finanční službu, která se na pojistném trhu nabízí, prodává  

a kupující za ní musí zaplatit. Představuje formu přesunu rizika z ekonomického 

subjektu na speciální instituci.  

Podle Daňhela (2006) se jedná o nástroj finanční eliminace negativních důsledků 

nahodilosti. Představuje tvorbu, rozdělování a užití pojistného fondu určeného k úhradě 

peněžních potřeb ekonomických subjektů, které jsou v jednotlivých případech náhodné, 

avšak vcelku odhadnutelné. 

 

2.2.2 Pojistné 

Ducháčková (2009) definuje pojistné jako cenu za poskytování pojistné ochrany. 

Jedná se o úplatu za přenesení negativních finančních důsledků nahodilosti 

z jednotlivých subjektů na pojistitele. 

Pojistník ho platí v dohodnutých lhůtách: 

 opakovaně jako běžné pojistné, např. měsíčně, čtvrtletně, ročně; 

 jednorázově.  

 

2.2.3 Základní pojmy 

Často se setkáváme s různými pojmy, které nám vysvětlují autoři Čejková (2002), 

Ducháčková (2009) a Macháček (2001). 

Pojistné plnění – částka, kterou vyplatí pojistitel klientovi v případě pojistné události.  

Progresivní plnění – pojišťovna plní pojistnou částku nebo její vícenásobek  

v závislosti na procentech poškození těla. 

Pojistitel – právnická osoba, jejímž předmětem podnikání je pojišťovací činnost. 

Podniká na základě povolení Ministerstva financí. 



9 
  

Pojistník – subjekt, který uzavřel s pojistitelem pojistnou smlouvu, a který platí 

pojistné. 

Pojištěný – subjekt, na který se pojistná smlouva vztahuje, tedy ten, kdo je pojištěn. 

Oprávněná osoba (obmyšlený) – subjekt, kterému vznikne nárok na pojistné plnění 

v případě smrti pojištěného. 

Škodní událost – skutečnost, ze které vznikla škoda a mohla by být předmětem 

vzniku pojistné události. 

Pojistná událost – nahodilá skutečnost, ze které vzniká pojišťovně povinnost plnit dle 

pojistné smlouvy a vyplatit pojistné plnění. 

Pojistná smlouva – dvoustranný písemný právní akt, na jehož základě vzniká 

smluvní pojištění osob. Pojistník se zavazuje hradit pojistné a pojistitel poskytnout 

pojistnou ochranu.  

Bonus – sleva na pojistném za bezeškodní průběh pojištění. 

Malus – přirážka k pojistnému v případě nepříznivého škodního průběhu. 

Pojistná doba – časové období, na které se pojištění vztahuje. 

Karenční doba – pevně stanovená doba, která musí uplynout, aby bylo vyplaceno 

pojistné.  

Úmrtnostní tabulky – udávají pravděpodobnost úmrtí hypotetické populace (zvlášť 

ženy a muži). Používají se k určení pravděpodobnosti úmrtí osoby v určitém věku. 

Každoročně je sestavuje statistický úřad.  

 

2.2.4 Neživotní pojištění 

Zahrnuje krytí celé řady rizik neživotního charakteru. Pracuje s absolutně náhodnými 

jevy. Produkty neživotního pojištění nejsou spojeny se spořením. V případě, že nastane 

pojistná událost, pojišťovna vyplácí pojistné plnění.  

V rámci neživotních pojištění Ducháčková (2009) uplatňuje několik oblastí pojištění: 

 neživotní pojištění osob; 

 pojištění majetková; 

 pojištění odpovědnostní; 



10 
  

 pojištění právní ochrany.  

 

2.2.5 Životní pojištění 

Životní pojištění dle Ducháčkové (2009) zahrnuje dvě základní rizika, a to riziko 

smrti a riziko dožití. V současné době bývají v rámci životního pojištění sjednána další 

připojištění (úraz, invalidita, pracovní neschopnost apod.). V případě úmrtí pojištěného 

je obmyšlené osobě, která je sjednána v pojistné smlouvě, vyplacena pojistná částka 

nebo kapitálová hodnota. Hlavním významem životního pojištění je krytí finanční 

potřeby blízkých. Životní pojištění je však také možné chápat jako spořící a investiční 

instrument, neboť vytváří úspory. 

Pojistné, které pojistník platí za sjednanou pojistnou ochranu, může být v pojistné 

smlouvě sepsáno jako: 

 pojistné jednorázové – placeno jednou, na počátku pojistné doby; 

 běžné pojistné – placené v pravidelných intervalech. 

V případě, že pojistník nemůže platit běžné pojistné, lze zredukovat pojistné částky 

nebo pojistnou dobu tak, aby pojištění nezaniklo. Zproštění od placení může nastat 

v případě, kdy byl pojistníkovi uznán plný invalidní důchod ze sociálního pojištění. 

Také lze zažádat o zrušení pojištění. Pojistníkovi bude vyplaceno tzv. odbytné, které 

nastává při předčasném ukončení platnosti pojistné smlouvy ze strany pojistníka. 

Znamená to, že pojistník obdrží částku rezerv pojistného s odpočtem neamortizovaných 

nákladů správní režie a manipulačního poplatku. 

Velikost pojistného plnění je dána sjednanou pojistnou částkou, která může být 

navýšena o předem neznámý podíl na zisku. 

Pojišťovna dosahuje zisku z rozdílu mezi kalkulovanou technickou úrokovou mírou 

v pojistných smlouvách a skutečnými výnosy dosahovanými při investování pojistně 

technických rezerv na finančním trhu. Dále pojišťovna dosahuje zisku z úspory 

správních nákladů. 

Životní pojištění je sjednáváno na delší časové období, a proto pojišťovny reagují  

na inflaci určitým způsobem, např. každoročně provádí valorizaci nebo nabízí možnost 

dobrovolného zvýšení pojistné částky na základě dobrovolného zvýšení pojistného.  



11 
  

2.2.6 Druhy životního pojištění 

Daňhel (2006) a Ducháčková (2009) uvádějí, že životní pojištění zahrnuje krytí dvou 

základních rizik, která mohou být kombinována. 

Základní rozdělení životního pojištění: 

 pojištění pro případ smrti; 

 pojištění pro případ dožití; 

 smíšené pojištění pro případ smrti nebo dožití. 

Pojištění pro případ smrti 

V zahraničí je často nazýváno rizikovým životním pojištěním. Pojistnou událostí je 

zde smrt pojištěného. Pojistné je vyplaceno osobě určené pojistníkem (obmyšlenému). 

Není-li v pojistné smlouvě uvedena obmyšlená osoba, vstupuje pojistné plnění  

do dědického řízení. Pojištění se nejčastěji sjednává ze dvou důvodů. Prvním důvodem 

je finanční zabezpečení pozůstalých (úhrada nákladů v souvislosti s úmrtím). Druhým 

důvodem je splacení jistiny úvěru, kdy v případě úmrtí je splacen zbytek jistiny.  

Pojištění pro případ smrti lze členit podle způsobu sjednání pojistné doby: 

Dočasné pojištění pro případ smrti – ke vzniku pojistného plnění může dojít jen  

ve sjednané pojistné době. Pokud k pojistné události nedojde, pojistné plnění není 

vyplaceno. Toto životní pojištění se nejčastěji využívá v souvislosti s čerpáním úvěru, 

půjček, kdy v případě smrti pojistníka by pojistné plnění pokrylo jeho závazek. Je tedy 

pevně sjednaná pojistná částka.  

Trvalé pojištění pro případ smrti – pojistné plnění se vyplatí vždy, jen se neví,  

ve kterém okamžiku. Pravděpodobnost úmrtí roste s věkem osoby. Cena pojištění je 

však sjednána konstantně po celou pojistnou dobu. Pojistitel tedy ze začátku platí více 

na pojistném, než odpovídá pravděpodobnosti úmrtí. Pojišťovna z tohoto vyššího 

pojistného vytváří rezervu, kterou čerpá v druhé části pojistné doby, kdy pojistitel platí 

méně, než odpovídá pravděpodobnosti úmrtí.  

Pojištění pro případ dožití 

Pojistník obdrží pojistné plnění v případě, že se dožije sjednaného dne v pojistné 

smlouvě. Je tedy obdobou spoření. Od této základní podoby jsou odvozeny dva typy 

pojištění: 



12 
  

Věnové pojištění – jedná se o pojištění na dožití se finančně závislé osoby. Pojistné 

plnění je vypláceno při dožití se sjednaného věku pojištěné osoby. Pojistné plnění může 

být vyplaceno jednorázově nebo postupně. Pojištění je určeno k finančnímu 

zabezpečení dětí, a proto bývá rozšířeno o další připojištění. Zejména se jedná  

o finanční zabezpečení dítěte v případě úmrtí rodiče, zabezpečení v případě invalidity 

rodiče či vrácení zaplaceného pojistného v případě smrti dítěte. 

Důchodové pojištění – základem tohoto pojištění je sjednání výplaty tzv. základního 

důchodu, který je obdobou starobního důchodu ze sociálního pojištění. Důchodové 

pojištění je určeno ke krytí potřeb ve stáří. V případě dožití se sjednaného věku je 

pojistníkovi postupně vyplácena sjednaná velikost důchodu. 

Vedle základního důchodu je možné sjednat: 

 pozůstalostní důchod – vyplacený osobě uvedené v pojistné smlouvě 

v případě smrti pojištěného; 

 dočasný důchod – vyplácí se pojištěnému v případě plné invalidity. 

Smíšené životní pojištění – pro případ smrti nebo dožití 

V praxi je smíšené životní pojištění označováno jako kapitálové životní pojištění. Je 

kombinací pojištění pro případ úmrtí a pro případ dožití. Pojišťovna se zavazuje vyplatit 

pojistnou částku v případě, že se pojistník dožije sjednaného dne. V případě smrti 

pojištění vyplatí sjednanou částku obmyšlené osobě.  

Modifikované podoby smíšeného životního pojištění 

Univerzální životní pojištění – jedná se o pružné pojištění, které umožňuje mít 

pohyblivou výši pojistného. Lze tedy uzavřít jednu pojistnou smlouvu na celý život  

a podle potřeby ji měnit. V první fázi, kdy není zapotřebí vysoká pojistná ochrana,  

se spíše vytváří úspory. Po založení rodiny, či získání půjčky se pojistné riziko zvyšuje 

a tak se i navyšuje pojistná částka. Pojištění dále nabízí flexibilitu v tom, že umožňuje 

dočasné zastavení placení pojistného, mimořádné vklady či možnost půjčky 

z kapitálové hodnoty z tzv. spořivé složky již zaplaceného pojistného. Výhodou této 

výpůjčky je, že není odečítán manipulační poplatek jako u odbytného. 

Univerzální životní pojištění se skládá ze dvou složek: 

 riziková složka – výplata pojistného plnění v případě úmrtí, úrazu, invalidity 

apod.; 



13 
  

 spořící složka – výplata pojistné částky v případě dožití se sjednaného věku. 

Investiční životní pojištění – výše pojistného plnění závisí na výnosech z investování 

rezerv pojistného do podílových fondů. Riziko nese pojistník, který má možnost volby 

podílového fondu. V případě smrti pojistníka je vyplaceno garantované pojistné plnění, 

které je uvedeno v pojistné smlouvě. Garantované je proto, že tato hodnota je vyplacena 

i v případě, že podílový fond této hodnoty nedosahuje. V případě dožití není zaručena 

žádná hodnota, záleží na hospodaření podílového fondu. 

Moderní investiční pojištění se od klasického odlišuje tím, že i v případě dožití je 

vyplacena sjednaná minimální pojistná částka.  

Připojištění k životnímu pojištění 

Životní pojištění bývá doplňováno o krytí neživotních rizik. A to: 

 úrazové pojištění – pojistné plnění je vypláceno v případě úrazu v různém 

rozsahu a v různé podobě. Pojistné plnění se skládá ze dvou základních 

složek. Jedná se o plnění za smrt úrazem a o plnění za trvalé následky úrazu; 

 invalidní pojištění – může mít podobu jednorázového pojistného plnění nebo 

důchodu; 

 zproštění od placení – v případě uznání invalidity pojištěného; 

 pojištění pro případ nemoci – nejčastěji se jedná o tato připojištění: 

připojištění denní dávky při pracovní neschopnosti, připojištění denní 

podpory pobytu v nemocnici; 

 pojištění závažných onemocnění – výplata pojistného plnění v případě nastání 

některého závažného onemocnění, které je sjednáno s pojišťovnou (rakovina, 

infarkt, mozková mrtvice, selhání ledvin, apod.); 

 pojištění dlouhodobé péče. 

 

2.2.7 Stanovení pojistného v životním pojištění 

Funguje na principu ekvivalence. Ekvivalence znamená, že by pojistné mělo pokrýt 

budoucí pojistná plnění. Faktor času se musí započíst do velikosti pojistného a určit 

pravděpodobnost realizace příslušného rizika. Pravděpodobnost rizika je ovlivněna 

celou řadou vlivů, jako délkou pojistné doby, vstupním věkem pojištěné osoby, jejím 

zdravotním stavem atd. 



14 
  

Pojistné má základní strukturu: 

brutto pojistné = netto pojistné + správní náklady 

Netto pojistné se počítá jako součin frekvence pojistného plnění (tj. 

pravděpodobnosti nutnosti pojistného plnění), škodného rozsahu a pojistné částky 

(pojištěné hodnoty). 

Pojistná marže je přirážka k základnímu pojistnému. Je to určité % z nettopojistného. 

(Ducháčková, 2009) 

 

2.2.8 Daňový odpočet 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů umožňuje, aby si poplatník mohl odečíst 

své zaplacené pojistné na soukromé životní pojištění (pojištění pro případ dožití, 

pojištění pro případ smrti nebo dožití a důchodové připojištění) při splnění určitých 

podmínek. 

„Výplata pojistného plnění (důchodu nebo jednorázového plnění) je ve smlouvě 

sjednána až po 60 měsících od uzavření smlouvy a současně nejdříve v kalendářním 

roce, v jehož průběhu dosáhne poplatník věku 60 let, a u pojistné smlouvy s pevně 

sjednanou pojistnou částkou pro případ dožití navíc za předpokladu, že pojistná 

smlouva s pevně sjednanou pojistnou částkou pro případ dožití s pojistnou dobou  

od 5 do 15 let včetně má sjednanou pojistnou částku alespoň na 40 000 Kč a pojistná 

smlouva s pevně sjednanou pojistnou částkou pro případ dožití s pojistnou dobou 

 nad 15 let má sjednanou pojistnou částku alespoň na 70 000 Kč.“ 

Maximálně si lze za zdaňovací období odečíst 12 000 Kč. Platí to jak  

pro zaměstnance, tak i pro osoby samostatně výdělečně činné.  

V případě, že poplatník zruší pojištění, zaniká mu nárok na uplatnění odpočtu 

nezdanitelné části základu daně. Pojistné, o které si poplatník v předchozích letech 

snížil základ daně, musí dodanit. Stává se to příjmem podle § 10.  

Příspěvky zaměstnavatele  

Zaměstnavatel může přispívat zaměstnanci na jeho životní pojištění. Jakákoliv výše 

příspěvku zaměstnavatele je daňovým nákladem a je osvobozena od daně z příjmů.  

Od zdravotního a sociálního pojištění je příspěvek osvobozen do výše 30 000 Kč za rok. 



15 
  

2.3 VÍCEKRITERIÁLNÍ HODNOCENÍ VARIANT 

Chceme-li hodnotit produkty, posuzujeme je z několika hledisek neboli kritérií. Mezi 

jednotlivými kritérii nastává často konflikt. Varianta, která je nejlépe hodnocena podle 

jednoho kritéria, nemusí být nejlépe hodnocena i podle ostatních kritérií. Proto  

pro rozhodování používáme vícekriteriálního hodnocení variant. Cílem vícekriteriálního 

hodnocení variant může být výběr jedné varianty nebo uspořádání variant od nejlepší  

po nejhorší.  

 

2.3.1 Základní pojmy  

Na základě literatury Fiala (1999), Jablonský (2002) a Fotr (2006) bych shrnula 

několik základních pojmů.  

Vícekriteriální hodnocení variant – rozbor rozhodovacích problémů s konečným 

počtem variant, které jsou hodnoceny podle několika kritérií.  

Rozhodování – patří v organizaci mezi nejdůležitější činnosti, které manažeři 

realizují. Jedná se o výběr varianty z určité množiny variant podle stanovených kritérií 

za účelem dosažení stanoveného cíle.  

Rozhodovatel – subjekt, který volí rozhodnutí z možných variant.  

Rozhodnutí – výběr jedné nebo více variant z množiny všech možných variant.  

Varianta – představuje možný způsob jednání rozhodovatele, které vede ke splnění 

stanoveného cíle.  

Ideální varianta – je taková varianta, která dosahuje nejlepšího hodnocení ve všech 

kritérií.  

Bazální varianta – je taková varianta, která dosahuje nejhoršího hodnocení ve všech 

kritérií.  

Kritérium – hledisko, podle kterého rozhodovatel porovnává jednotlivé rozhodovací 

varianty. Kritéria jsou odvozována od stanovených cílů řešení, která jsou: 

a) maximalizační – lépe jsou hodnoceny varianty s vyšší hodnotou; 

b) minimalizační – lépe jsou hodnoceny varianty s nižší hodnotou. 



16 
  

Kriteriální matice – uspořádání kriteriálních hodnot jednotlivých variant. Prvky 

kriteriální matice Y = (yi,j) vyjadřují hodnocení i–té varianty podle j–tého kritéria. 

Sloupce odpovídají kritériím a řádky variantám.  

Aspirační úroveň – hodnoty, které by měly varianty dosahovat. 

Preference kritéria – důležitost kritéria ve srovnání s ostatními kritérii. 

 ordinální informace (pořadí kritérií) – seřazení kritérií od nejdůležitějšího  

po nejméně důležité; 

 kardinální informace (váhy kritérií) – vyjadřují sílu preference rozhodovatele.  

 

2.4 METODY STANOVENÍ VAH KRITÉRIÍ  

Váhy kritérií vyjadřují důležitost jednotlivých kritérií. Čím je váha vyšší, tím je 

kritérium důležitější. A naopak, nižší váhy jsou přiřazovány méně důležitým kritériím. 

Abychom váhy stanovené jednotlivými metodami mohli porovnávat, musíme je 

znormovat (aby součet byl roven jedné) podle vztahu 

                                                                                                                                              (1) 

kdy váha kritérií Kj je vj, j = 1, 2, …, n a n vyjadřuje počet všech kritérií. 

Existuje několik metod, které slouží ke stanovení vah kritérií. Liší se svojí složitostí. 

Pokud rozhodovatel není schopen vyjádřit své preference, přiřadí všem kritériím stejnou 

váhu wj = . 

V případě, kdy má rozhodovatel ordinální informace o kritériích, tzn. je schopen 

seřadit jednotlivá kritéria, může použít metodu pořadí či Fullerovu metodu.   

Pokud rozhodovatel má kardinální informace o kritériích, tzn. je nejen schopen určit 

pořadí, ale i důležitost jednotlivých kritérií, může využít těchto metod: bodovací 

metoda, Saatyho metoda, metoda postupného rozvrhu vah atd. (Fotr, 2006; Friebelová 

& Klicnarová, 2007) 

 

 

 



17 
  

2.4.1 Metoda pořadí 

Tato metoda se využívá v případě, kdy má rozhodovatel pouze ordinální informace  

o kritériích. Rozhodovatel seřadí kritéria K1, K2, … , Kn od nejdůležitějšího po nejméně 

důležité, kdy přiřazené váhy jsou n, n–1, …, 2, 1, kde n je počet kritérií. Odhad 

normované váhy kritéria Kj s váhou vj (j–tého kritéria) pak lze získat takto: 

                                                                           (2) 

 (Jablonský, 2002) 

 

2.4.2 Metoda bodovací 

Jablonský (2002) uvádí, že se tato metoda využívá v případě, kdy má rozhodovatel 

kardinální informace o kritériích. Čím je kritérium důležitější, tím mu rozhodovatel 

přidělí více bodů. Odhad vah lze pak získat takto: 

                                                                                                                     (3) 

   Metoda alokace 100 bodů (Metfesselova alokace) – mezi jednotlivá kritéria se podle 

jejich důležitosti rozdělí 100 bodů.  

 

2.4.3 Fullerova metoda 

Někdy též nazývána Fullerův trojúhelník nebo metoda párového srovnávání. Tato 

metoda zjišťuje pro každé kritérium Kj počet preferencí fj vzhledem ke všem ostatním 

kritériím. Jednotlivým kritériím se přiřadí čísla 1, 2, ..., n nebo se označí K1, K2, …., Kn. 

V této metodě se využívá trojúhelníkové schéma, ve kterém jsou zobrazeny všechny 

možné dvojice kritérií. Rozhodovatel musí z dvojice vybrat to kritérium, které je pro něj 

důležitější. Důležitější kritérium zvýrazní např. zakroužkováním. 

Dále se musí pro každé kritérium stanovit počet jeho preferencí a to tak, že se sečte, 

kolikrát je dané kritérium označeno. Normované váhy se pak určí podle vztahu 

                                                                                                                                                                                           (4) 

kde wj … normovaná váha j–tého kritéria 

        fj  … počet preferencí j–tého kritéria 



18 
  

        n  … počet kritérií 

Schéma 1: Fullerův trojúhelník 

K1   K1   K1 …  K1  

K2   K3   K4 …  Kn  

      K2   K2  …  K2  

       K3   K4  …  Kn  

                  ... 

            Kn–2   Kn–2  

            Kn–1   Kn  

                          Kn–1 

                          Kn  

 

Nevýhodou této metody je, že nejméně důležité kritérium má nulovou váhu, i když  

se nejedná o zcela bezvýznamné kritérium. Proto se počet preferencí každého kritéria 

zvýší o jednu podle vztahu 

                                 .                                                                                                (5) 

(Jablonský, 2002; Fotr, 2006) 

 

2.4.4 Metoda postupného rozvrhu vah 

Tato metoda je dle Fotra (2006) vhodná v případě, kdy je v souboru více než deset 

kritérií. Kritéria se seskupí do dílčích skupin S1, S2,…, Sn podle příbuznosti jejich věcné 

náplně.  

Váhy jednotlivých kritérií se pak určí takto: 

 Stanoví se váhy jednotlivých skupin kritérií. Váhy musí být normovány – 

součet vah skupin kritérií musí být roven jedné. 

 Dále se určí váhy každého kritéria v jednotlivých skupinách. Váhy musí být 

opět normovány. 



19 
  

 Pronásobí se váha jednotlivé skupiny kritéria s váhou kritéria v příslušné 

skupině a tím se získají výsledné váhy kritérií. 

 

2.5 STANOVENÍ POŘADÍ POMOCÍ KVANTITATIVNÍCH 

METOD  

Kvantitativní metody slouží k výběru nejlepší (kompromisní) varianty nebo 

k seřazení variant od nejlepší po nejhorší. Jednotlivé metody se liší svojí složitostí  

a použitelností.  

Fiala (1999) rozděluje metody do tří skupin: 

1. Metody s aspiračními úrovněmi – patří sem např. konjunktivní a disjunktivní 

metoda, dále metoda PRIAM atd.  

2. Metody s ordinálními informacemi – řadí se sem např. lexikografická metoda, 

permutační metoda, metoda ORESTE atd.  

3. Metody s kardinálními informacemi – dále se dělí podle výpočetního principu,  

na kterém jsou hodnocení založena: 

 princip maximalizace užitku – metoda funkce užitku, metoda váženého 

součtu, metoda bodovací, metoda AHP; 

 princip minimalizace vzdálenosti od ideální varianty – metoda TOPSIS; 

 princip vyhodnocování podle preferenční relace – metoda AGREPREF, 

ELECTRE I.  

Dále budou popisovány metody na základě znalosti kardinálních informací.  

 

2.5.1 Metoda bodovací 

 Šubrt (2011) a Fotr (2006) popisují bodovací metodu následovně. Každý prvek  

se ohodnotí určitým počtem bodů podle zvolené bodovací stupnice a to tak, že lepší 

hodnota bude mít přiděleno více bodů. Pak se přidělené body pronásobí s vahami  

a sečtou se body pro každou varianty. Varianta s nejvyšším bodovým ohodnocením je 

nejlepší. Tato metoda je velice subjektivní, vyjadřuje preference rozhodovatele. 



20 
  

2.5.2 Metoda TOPSIS (Technique for Order Preference by Similarity 

to Ideal Solution) 

Tato metoda je založena na výběru varianty, která je nejblíže tzv. ideální variantě  

a současně je nejdále od tzv. bazální varianty. Kritéria musí být maximalizačního typu. 

V případě minimalizačního kritéria ho lze přetransformovat na maximalizační kritérium 

tak, že nové převedené kritérium bude vyjadřovat rozdíl oproti nejvyšší (nejhorší) 

kriteriální hodnotě.  

Postup lze popsat v několika krocích: 

 všechna kritéria se převedou na maximalizační; 

 původní kriteriální hodnoty yij (i–té varianty, j–tého kritéria)  

se převedenou na hodnoty rij – vytvoří se normalizovaná kriteriální matice 

R = (rij) podle vztahu 

                                                                (6) 

 vypočítají se prvky vážené kriteriální matice W = (wij) tak, že každý j–tý 

sloupec normalizované kriteriální matice R vynásobíme odpovídající 

váhou vj   

                                                                                                           (7) 

 z vážené kriteriální matice W se určí ideální varianta Hj = (H1, H2, …, Hn)  

a bazální varianta Dj = (D1, D2,…, Dn), kde 

                                                                                 (8) 

                (9) 

 dále se vypočtou vzdálenosti variant od ideální varianty ( ) podle 

vztahu 

.                          (10) 

 vzdálenosti variant od bazální varianty (  

 (11) 

 



21 
  

 vypočte se relativní ukazatel vzdáleností variant ci od bazální varianty 

podle vztahu 

 (12) 

Výsledné hodnoty jsou z intervalu <0, 1>. Bazální varianta má hodnotu 0, ideální 

varianta hodnotu 1. Varianty lze teda uspořádat podle klesajících hodnost ukazatele cj. 

(Jablonský, 2002; Tzeng, Huang, 2011)  

 

2.5.3 Metoda váženého součtu  

Někdy též označována jako metoda WSA (Weighted Sum Approach). Předpokládá 

pouze lineární funkci užitku na stupnici od 0 do 1. Nejhorší hodnota j–tého kritéria 

(označena jako Dj) bude mít užitek 0, nejlepší varianta Hj bude mít užitek 1.  

Vytvoří se normalizovaná kriteriální matice R = (rij), jejíž prvky se získají 

z kriteriální matice Y = (yij) podle vzorce 

 (13) 

kde yij je konkrétní kriteriální hodnota (i–tá varianta j–tého kritéria) a rij je užitek  

z i–té varianty podle j–tého kritéria. Celkový užitek varianty ai lze vypočítat jako 

vážený součet dílčích užitků podle jednotlivých kritérií: 

 (14) 

   kde vj jsou normované váhy jednotlivých kritérií. 

Varianta s nejvyšší hodnotou je nejlepší. Varianty je možné seřadit podle klesajících 

hodnot užitku u (ai). (Jablonský, 2002; Fiala, 1999) 

 

 

 

 

 



22 
  

3 CÍL PRÁCE A METODIKA 

Cílem této bakalářské práce je přiblížit produkt životního pojištění, vysvětlit 

jednotlivá připojištění a dále vysvětlit metody vícekriteriálního hodnocení variant, které 

slouží k výběru jednoho produktu z několika nabízených.   

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy k pochopení životního pojištění. 

Jsou zde popsány metody pro stanovení vah a metody pro stanovení pořadí. Tato část 

byla vypracována převážně na základě odborné literatury a internetových zdrojů, které 

jsou uvedeny v přehledu literatury.  

Praktická část je zaměřena na výběr konkrétního typu životního pojištění. Nejdříve je 

zapotřebí charakterizovat si klienta, pro kterého je pojištění vybíráno. Klient si pak sám 

stanoví kritéria a jejich důležitost. Dále jsou charakterizovány nabídky na životní 

pojištění od 8 pojišťoven, které jsou pro přehlednost shrnuty do tabulky. V tabulce jsou 

uvedeny pojišťovny, kritéria a pojistné částky.  

Na tato získaná data jsou aplikovány 4 metody pro stanovení vah kritérií. Konkrétně  

se jedná o metodu bodovací, metodu pořadí, Fullerovu metodu a metodu postupného 

rozvrhu vah. Na základě získaných vah z metody postupného rozvrhu vah se použijí 

metody pro stanovení pořadí variant. Jedná se o metodu bodovací, metodu váženého 

součtu a metodu TOPSIS.  

V závěru práce je vyhodnocení aplikovaných metod, tzn. seřazení jednotlivých 

nabídek od nejlepší po nejhorší a doporučení vhodné varianty klientovi.  

 

 

 

 

 

 



23 
  

4 PRAKTICKÁ ČÁST 

4.1 POPIS POJIŠTĚNÉHO 

V kapitole 2.2.3 jsme si již vysvětlili, kdo je pojištěný. Teď si ho blíže 

specifikujeme. Nabídky od jednotlivých pojišťoven byly vytvořeny pro muže ve věku 

25 let, který je zaměstnán jako elektromontér. Z důvodu svého povolání je zařazen  

ve druhé rizikové skupině, která je o něco dražší než první riziková skupina. Pojištěný 

je bezdětný, plánuje si vzít hypotéku na bydlení. Do práce dojíždí autem, proto se také  

ve vypracovaných nabídkách objevuje připojištění pro případ smrti následkem úrazu  

a dopravním prostředkem. Pojištěný se rozhodl spojit životní pojištění s úrazovým 

pojištěním, aby nemusel mít dvě pojistky. Zároveň si tento produkt vybral i jako spořící 

nástroj. Pojištění je sjednáno na dobu 40 let, tj. do věku 65 let.  

 

4.2 NABÍDKY JEDNOTLIVÝCH POJIŠŤOVEN 

Na trhu se nachází velké množství pojišťoven, které nabízí různé podoby životního 

pojištění. Bylo vybráno 8 pojišťoven, které v 1. pololetí 2012 měly nejvíce uzavřených 

smluv. Na prvním místě v počtu předepsaného smluvního pojištění je Česká pojišťovna, 

a.s., následována Kooperativa pojišťovnou, a.s. a Pojišťovnou České spořitelny, a.s. 

V následujícím textu budou popsány nabídky od těchto pojišťoven: 

 Allianz pojišťovna, a.s.;  

 AXA pojišťovna, a.s.; 

 Česká pojišťovna, a.s.; 

 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group; 

 Generali pojišťovna, a.s.; 

 ING Životní pojišťovna, a.s; 

 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group; 

 Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group. 

Na trhu s životním pojištěním se dále vyskytují např. DEUTSCHER RING 

Lebensversicherungs–Aktiengesellschaft, pobočka pro Českou republiku či VICTORIA 

VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s., které však mají zanedbatelný podíl na trhu, proto 

ani nebyly od těchto pojišťoven vypracovány nabídky.  



24 
  

4.2.1 Popis nabídek 

Nabídky jsou vytvořeny od 8 pojišťoven v období říjen až listopad 2012. Každá 

nabídka má 11 hledisek pro posuzování.  

Konkrétně se jedná o tato kritéria: 

 měsíční pojistné; 

 invalidita − bude vyplacena sjednaná pojistná částka, jestliže se bude jednat  

o invaliditu II., III. či IV. stupně; 

 hospitalizace (pobyt v nemocnici); 

 závažná onemocnění − v případě, že dojde k závažnému onemocnění, 

provedení lékařského výkonu nebo provedení operace, bude vyplacena 

sjednaná pojistná částka. Mezi závažné nemoci patří např.: transplantace 

životně důležitých orgánů, amputace končetin, popáleniny 3. stupně, srdeční 

infarkt, rakovina, hluchota, ztráta řeči. Konkrétní závažné nemoci jsou 

vypsány ve všeobecných podmínkách jednotlivých pojišťoven; 

 denní odškodné v případě úrazu; 

 pracovní neschopnost – pojistné plnění vypláceno od 15. dne léčení úrazu. 

Nevyplácí se zpětně; 

 trvalé následky vzniklé úrazem − stanoveno progresivně. Pojistné plnění je 

vyplaceno ve výši procentního podílu z pojistné částky, který pro jednotlivá 

tělesná poškození odpovídá dle oceňovacích tabulek pojišťoven; 

 smrt; 

 smrt následkem úrazu; 

 smrt následkem úrazu při dopravní nehodě; 

 kapitálová hodnota – vyplacené pojistné plnění v případě dožití se sjednaného 

věku. Jedná se o modelový stav účtu na konci období.   

V nabídkách jednotlivých pojišťoven se vyskytují menší rozdíly.  

U připojištění denního odškodného v případě úrazu každá pojišťovna vyplácí zpětně  

od prvního dne, avšak liší se minimální dobou léčení úrazu. U AXA pojišťovny a.s., 

Generali pojišťovny a.s., ING Životní pojišťovny N.V. a Kooperativa pojišťovny a.s. je 

doba léčení min. 7 dnů, u Allianz pojišťovny a.s. a Pojišťovny České spořitelny a.s. 

alespoň 8 dnů, u České podnikatelské pojišťovny a.s. 10 dnů a u České pojišťovny a.s. 

15 dnů.  



25 
  

Allianz pojišťovna a.s. a Kooperativa pojišťovna a.s. v případě hospitalizace vyplácí 

pojistné plnění zpětně od prvního dne, pokud doba hospitalizace je min. 3 dny. Ostatní 

pojišťovny vyplácí pojistné plnění v případě, pokud je doba hospitalizace alespoň 1 den. 

Tabulka 1: Rozdíly u jednotlivých pojišťoven (ve dnech) 

Pojišťovna Min. doba léčení Min. doba hospitalizace 

Allianz 8 3 

Axa 7 1 

Česká pojišťovna 15 1 

ČPP 10 1 

Generali 7 1 

ING 7 1 

Kooperativa 8 3 

PČS 8 1 

Zdroj: Vlastní práce 

 

Pro přehlednost je vytvořena tabulka č. 2, ve které jsou shrnuty všechny nabídky.  

Bližší rozepsání jednotlivých návrhů je přiloženo v příloze.  



26 
  

4.2.2 Celkový přehled nabídek 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s., AXA pojišťovna a.s., Česká pojišťovna a.s., Česká podnikatelská pojišťovna a.s, Generali pojišťovna a.s., ING Životní 

pojišťovna a.s., Kooperativa pojišťovna a.s., Pojišťovna České spořitelny a.s.

Tabulka 2: Přehled nabídek životního pojištění (v Kč) 

 

 

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 

Pojišťovna 
Měsíční  
pojistné  

Invalidita  Hospitalizace 
Závažná 

onemocnění 

Denní  
odškodné – 

úraz 

Pracovní 
neschopnost  

Trvalé následky 
−  

úraz 
Smrt 

Smrt 
úrazem 

Smrt – 
dopravní 
nehoda 

Kapitálová 
hodnota 

Allianz 927 200 000 300 200 000 200 200 200 000 200 000 200 000 500 000 508 063 

AXA 1 721 100 000 200 100 000 300  200 500 000 200 000 200 000 200 000 1 911 496 

Česká 
pojišťovna 

1 185 200 000 300 100 000 100 150 200 000 300 000 500 000 1 000 000 301 421 

ČPP  985 300 000 130 200 000 100 100 300 000 750 000 250 000 500 000 477 958 

Generali 1 224 200 000 200 200 000 200 200 300 000 10 000 300 000 300 000 588 432 

ING 1 178 120 000 300 200 000 300 300 300 000 10 000 300 000 450 000 275 331 

Kooperativa 1 200 200 000 300 200 000 250 100 250 000 200 000 200 000 200 000 303 382 

Pojišťovna 
České 
spořitelny 

1 218 200 000 150 200 000 200 300 200 000 500 000 500 000 500 000 94 043 

Typ kritéria MIN MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX 



27 
  

4.3 STANOVENÍ VAH KRITÉRIÍ 

V nadcházejících výpočtech budeme vycházet z tabulky č. 2. 

 

4.3.1 Metoda pořadí 

Klient si seřadil kritéria od nejvýznamnějšího po nejméně důležité a přiřadil k nim 

váhy. Nejdůležitější kritérium má hodnotu 11, nejméně důležité hodnotu 1. Normované 

váhy se spočítají dle vzorce 2. 

Tabulka 3: Stanovení vah metodou pořadí 

Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 

Přiřazená váha 11 2 5 1 8 7 3 10 6 4 9 

Normovaná 

váhy 
0,17 0,03 0,08 0,02 0,12 0,11 0,05 0,15 0,09 0,06 0,14 

Zdroj: Vlastní práce 

Nevýhodou této metody je, že nám nevyjadřuje rozdílnost v intenzitě důležitosti 

jednotlivých kritérií.  

 

4.3.2 Metoda bodovací 

Každému kritériu přidělíme určitý počet bodů podle jeho důležitosti. Celkem  

rozdělujeme 100 bodů – použijeme metodu alokace 100 bodů zvanou též jako 

Metfesselova alokace. Normované váhy získáme podle vzorce 3. Výsledné váhy jsou 

uvedeny níže v tabulce. 

Tato metoda má výhodu v tom, že vyjadřuje sílu preferencí klienta. 

 

 

 

 

 



28 
  

Tabulka 4: Stanovení vah metodou bodovací 

Kritérium Počet bodů Normovaná váha 

K1 19 0,19 

K2 3 0,03 

K3 6 0,06 

sK4 2 0,02 

K5 12 0,12 

K6 9 0,09 

K7 4 0,04 

K8 17 0,17 

K9 8 0,08 

K10 5 0,05 

K11 15 0,15 

Celkem 100 1 

Zdroj: Vlastní práce 

 

4.3.3 Fullerova metoda 

Na základě Fullerovy metody pro stanovení vah vytvoříme Fullerův trojúhelník dle 

schématu 1. Ve dvojici je vždy zvýrazněna tučně ta varianta, kterou klient 

upřednostňuje. 

 

 

 

 

 

 

 



29 
  

Tabulka 5: Fullerův trojúhelník 

                                K1   K1   K1   K1   K1   K1   K1   K1   K1   K1    

                                K2   K3   K4   K5   K6   K7   K8   K9   K10 K11    

                                       K2   K2   K2   K2   K2   K2  K2   K2   K2 

                                       K3   K4   K5   K6   K7   K8   K9   K10 K11    

                                              K3   K3   K3   K3  K3   K3  K3   K3 

                                              K4   K5   K6   K7   K8   K9   K10 K11    

                     K4   K4   K4  K4  K4   K4  K4  

          K5   K6   K7   K8   K9   K10  K11    

                                                      K5   K5   K5  K5  K5   K5  

                 K6   K7   K8   K9   K10  K11    

                                                             K6   K6  K6  K6   K6  

                        K7   K8   K9   K10  K11    

                                                                    K7   K7  K7   K7  

                               K8   K9   K10  K11    

                                                                           K8   K8   K8  

                                      K9   K10   K11    

                                                                                       K9   K9  

                                             K10  K11    

                                                                                               K10  

                                                     K11    

Zdroj: Vlastní práce 

 

Dle vzorce 4 dopočítáme počet preferencí pro jednotlivá kritéria a k nim příslušné 

váhy. Výsledek je v následující tabulce. 

 

 



30 
  

Tabulka 6: Stanovení vah Fullerovou metodou 

Kritérium Počet preferencí Normovaná váha 

K1 9 0,16 

K2 2 0,04 

K3 4 0,07 

K4 1 0,02 

K5 7 0,13 

K6 6 0,11 

K7 2 0,04 

K8 8 0,15 

K9 6 0,11 

K10 3 0,05 

K11 7 0,13 

Celkem 55 1 

Zdroj: Vlastní práce 

Žádné kritérium nemá nulovou váhu, tak není zapotřebí navyšovat počet preferencí 

každého kritéria o 1 – viz vzorec 5. 

Tato metoda je vhodná, když je více jak 10 kritérií, jelikož je pak těžké vybrat, které 

kritérium je pro nás důležitější. Výběr vždy jen ze dvou kritérií nám ulehčuje 

rozhodování.  

 

4.3.4 Metoda postupného rozvrhu vah 

V prvním kroku rozdělíme kritéria do 4 skupin. Skupiny jsou vytvořeny tak, aby 

v nich byla kritéria, která mají spolu něco společného. Skupina S1 obsahuje měsíční 

pojistné a příslušnou vyplacenou částku v případě dožití se sjednaného věku. Skupina S2 

zahrnuje kritéria, která kryjí riziko smrti. Skupina S3 obsahuje připojištění, která jsou 

vyplácena za určitý počet dnů a skupina S4 zahrnuje úrazová připojištění, která jsou 

vyplacena jednorázově.  



31 
  

V dalším kroku přiřadíme váhy jednotlivým skupinám a pak jednotlivým kritériím 

v příslušné skupině. Výsledné váhy získáme pronásobením váhy skupiny s váhou 

kritéria. 

Tabulka 7: Stanovení vah Metodou postupného rozvrhu vah 

Skupina S1 S2 S3 S4 

Váha 

skupiny 
0,4 0,3 0,2 0,1 

Kritéria K1 K11 K8 K9 K10 K3 K5 K6 K2 K4 K7 

Váhy 

kritérií 
0,6 0,4 0,5 0,3 0,2 0,2 0,5 0,3 0,3 0,2 0,5 

Výsledné 

váhy 
0,24 0,16 0,15 0,09 0,06 0,04 0,1 0,06 0,03 0,02 0,05 

Zdroj. Vlastní práce 

Tato metoda se využívá v případě, kdy máme větší množství kritérií. Roztřídění  

do skupin nám lépe poslouží k přesnějšímu určení vah kritérií.  

 

4.4 STANOVENÍ POŘADÍ POMOCÍ KVANTITATIVNÍCH 

METOD 

Váhy jsme si stanovili pomocí 4 metod: 

 metoda pořadí;  

 metoda bodovací;  

 Fullerova metoda;  

 metoda postupného rozvrhu vah. 

Pro stanovení pořadí variant budeme využívat váhy získané z metody postupného 

rozvrhu vah.  

 

 

 



32 
  

4.4.1 Metoda bodovací 

Tabulka 8: Metoda bodovací - bodovací stupnice (v Kč) 

Body 
K1 K2 K3 K4 

1 1 300 a více Méně než 200 000 Méně než 200 Méně než 100 000 

2 <1000;1300) <200 000;300 000) <200;300) <100 000;200 000) 

3 Méně než 1 000 300 000 a více 300 a více 200 000 a více 

 

Body 
K5 K6 K7 K8 

1 Méně než 200 Méně než 200 Méně než 300 000 Méně než 200 000 

2 <200;300) <200;300) <300 000;450 000) <200 000;400 000) 

3 300 a více 300 a více 450 000 a více 400 000 a více 

 

Body 
K9 K10 K11 

1 Méně než 300 000 Méně než 300 000 Méně než 300 000 

2 <300 000;400 000) <300 000;500 000) <300 000;500 000) 

3 400 000 a více 500 000 a více 500 000 a více 

Zdroj: Vlastní práce 

Stanovíme si bodovací stupnici pro každé kritérium.  

Přidělíme body jednotlivým hodnotám dle bodovací stupnice a vypočítáme celkové 

body pro jednotlivé varianty. Použijeme váhy získané z metody postupného rozvrhu 

vah. Varianta, která má nejvíce bodů, je pro nás ta nejlepší. Podle bodovací metody se 

nám nejlépe jeví životní pojištění od Allianz pojišťovny a.s. 

 

 

 

 

 



33 
  

Tabulka 9: Metoda bodovací - výsledná tabulka 

Pojišťovna K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 Body Pořadí 

Allianz 3 2 3 3 2 2 1 2 1 3 3 2,38 1 

AXA 1 1 2 2 3 2 3 2 1 1 3 1,89 6 

Česká 

pojišťovna 
2 2 3 2 1 1 1 2 3 3 2 1,98 5 

Česká 

spořitelna 
2 2 1 3 2 3 1 3 3 3 1 2,13 3 

ČPP 3 3 1 3 1 1 2 3 1 3 2 2,21 2 

Generali 2 2 2 3 2 2 2 1 2 2 3 2.03 4 

ING 2 1 3 3 3 3 2 1 2 2 1 1,88 7 

Kooperativa 2 2 3 3 2 1 1 2 1 1 2 1,80 8 

Zdroj: Vlastní práce 

4.4.2 Metoda TOPSIS 

V prvním kroku musíme převést všechna kritéria na maximalizační. Konkrétně  

se jedná o kritérium K1 (měsíční pojistné), které je minimalizačního typu. Měsíční 

pojistné převedeme na maximalizační kritérium tak, že od nejvyšší částky tj. 1 721 Kč 

budeme postupně odečítat jednotlivé měsíční pojistné. Přetransformované kritérium pak 

bude vypadat následovně: 

Tabulka 10: TOPSIS - převod na max. kritérium (v Kč) 

Pojišťovna Měsíční pojistné K1 

Allianz 794 

AXA 0 

Česká pojišťovna 536 

Česká spořitelna 503 

ČPP 736 

Generali 497 

ING 543 

Kooperativa 521 

Zdroj: Vlastní práce 



34 
  

Dále vytvoříme normalizovanou kriteriální matici R = (rij) podle vzorce 6. 

 

Tabulka 11: TOPSIS - normalizovaná kriteriální matice 

Pojišťovna K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 

Allianz 0,500 0,357 0,433 0,392 0,323 0,342 0,239 0,198 0,215 0,343 0,233 

AXA 0,000 0,178 0,289 0,196 0,485 0,342 0,597 0,198 0,215 0,137 0,877 

Česká 

pojišťovna 
0,337 0,357 0,433 0,196 0,162 0,256 0,239 0,297 0,538 0,686 0,138 

Česká 

spořitelna 
0,317 0,357 0,217 0,392 0,323 0,513 0,239 0,494 0,538 0,343 0,043 

ČPP 0,463 0,535 0,188 0,392 0,162 0,171 0,358 0,742 0,269 0,343 0,219 

Generali 0,313 0,357 0,289 0,392 0,323 0,342 0,358 0,010 0,323 0,206 0,270 

ING 0,342 0,214 0,433 0,392 0,485 0,513 0,358 0,010 0,323 0,309 0,126 

Kooperativa 0,328 0,357 0,433 0,392 0,404 0,171 0,298 0,198 0,215 0,137 0,139 

Zdroj: Vlastní práce 

Vypočítáme váženou kriteriální matici W = (wij) podle vztahu 7. Váhy použijeme 

získané z metody postupného rozvrhu vah.  

 

Tabulka 12: TOPSIS - vážená kriteriální matice 

Pojišťovna K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 

Allianz 0,120 0,011 0,017 0,008 0,032 0,021 0,012 0,030 0,019 0,021 0,037 

AXA 0,000 0,005 0,012 0,004 0,049 0,021 0,030 0,030 0,019 0,008 0,140 

Česká 

pojišťovna 
0,081 0,011 0,017 0,004 0,016 0,015 0,012 0,044 0,048 0,041 0,022 

Česká 

spořitelna 
0,076 0,011 0,009 0,008 0,032 0,031 0,012 0,074 0,048 0,021 0,007 

ČPP 0,111 0,016 0,008 0,008 0,016 0,010 0,018 0,111 0,024 0,021 0,035 

Generali 0,075 0,011 0,012 0,008 0,032 0,021 0,018 0,001 0,029 0,012 0,043 

ING 0,082 0,006 0,017 0,008 0,049 0,031 0,018 0,001 0,029 0,019 0,020 

Kooperativa 0,079 0,011 0,017 0,008 0,040 0,010 0,015 0,030 0,019 0,008 0,022 

Zdroj: Vlastní práce 

Z této matice vybereme ideální a bazální variantu pro každé kritérium. 

 

 



35 
  

Tabulka 13: TOPSIS - bazální a ideální varianta 

  K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 

Ideální 0,120 0,016 0,017 0,008 0,049 0,031 0,030 0,111 0,048 0,041 0,140 

Bazální 0,000 0,005 0,008 0,004 0,016 0,010 0,012 0,001 0,019 0,008 0,007 

Zdroj: Vlastní práce 

Na základě vzorců 10 a 11 vypočítáme vzdálenosti variant od ideální varianty   

a bazální varianty . Dále již vypočteme relativní ukazatel vzdálenosti variant ci podle 

vzorce 13 a získáme výsledné pořadí.  

Tabulka 14: TOPSIS - vzdálenost od ideální a bazální varianty, výsledné pořadí 

Pojišťovna 
  

ci Výsledné pořadí 

Allianz 
0,139 0,129 0,483 2 

AXA 
0,152 0,142 0,482 3 

Česká 

pojišťovna 
0,147 0,104 0,413 5 

Česká 

spořitelna 
0,149 0,113 0,431 4 

ČPP 
0,118 0,160 0,576 1 

Generali 
0,159 0,087 0,353 8 

ING 
0,170 0,093 0,354 7 

Kooperativa 
0,158 0,089 0,361 6 

Zdroj: Vlastní práce 

Tato metoda už je na výpočet složitější, proto je vhodné k výpočtům používat 

software, např. Excel.  

Na základě této metody nám nejlépe vyšla nabídka od České podnikatelské 

pojišťovny a.s. (investiční životní pojištění EVOLUCE). Nejhůře nám vychází životní 

pojištění od Generali pojišťovny a.s..  

 



36 
  

4.4.3 Metoda váženého součtu (WSA) 

Budeme vycházet z tabulky 2, kde jsou uvedeny hodnoty jednotlivých kritérií  

pro jednotlivé varianty. Nejdříve vyhledáme nejhorší a nejlepší variantu pro dané 

kritérium. Musíme si dát pozor na typ kritéria, zda je maximalizační či minimalizační. 

Tabulka 15: WSA - nejhorší a nejlepší varianta (v Kč) 

Kritérium Nejhorší varianta Dj Nejlepší varianta Hj 

K1 1 721 927 

K2 100 000 300 000 

K3 130 300 

K4 100 000 200 000 

K5 100 300 

K6 100 300 

K7 200 000 500 000 

K8 10 000 750 000 

K9 200 000 500 000 

K10 200 000 1 000 000 

K11 94 043 1 991 496 

Zdroj. Vlastní práce 

Dále vytvoříme normalizovanou kriteriální matice R (rij) podle vzorce 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
  

Tabulka 16: WSA - normalizovaná kriteriální matice 

Zdroj: Vlastní práce 

V poslední fázi již vypočítáme celkový užitek varianty podle vzorce 14. Pro výpočet 

použijeme získané váhy z metody postupného rozvrhu vah.  

Tabulka 17: WSA - celkový užitek 

Pojišťovna u (ai) pořadí 

Allianz 0,4925 3 

AXA 0,3950 6 

Česká pojišťovna 0,4591 5 

Česká spořitelna 0,5136 1 

ČPP 0,5104 2 

Generali 0,3794 7 

ING 0,4685 4 

Kooperativa 0,3728 8 

Zdroj: Vlastní práce 

Tato metoda je jednoduchá, co se týká složitosti výpočtu. K usnadnění výpočtu nám 

poslouží např. program Excel.  

Na základě metody WSA se nám jako nejlepší varianta volí Flexi životní pojištění  

od Pojišťovny České spořitelny a.s., nejméně výhodná je nabídka od Kooperativa 

pojišťovny a.s..  

 Pojišťovna K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 K11 

Allianz 1 0,50 1 1 0,50 0,50 0 0,257 0 0,375 0,228 

AXA 0 0 0,412 0 1 0,50 1 0,257 0 0 1 

Česká 

pojišťovna 
0,675 0,50 1 0 0 0,25 0 0,392 1 1 0,114 

Česká 

spořitelna 
0,634 0,50 0,118 1 0,50 1 0 0,662 1 0,375 0 

ČPP 0,927 1 0 1 0 0 0,333 1 0,167 0,375 0,211 

Generali 0,626 0,50 0,412 1 0,50 0,05 0,333 0 0,333 0,125 0,272 

ING 0,684 0,10 1 1 1 1 0,333 0 0,333 0,313 0,10 

Kooperativa 0,656 0,50 1 1 0,75 0 0,167 0,257 0 0 0,115 



38 
  

4.4.4 Výsledné pořadí 

Pro stanovení pořadí jsme použili 3 metody: 

 Metodu bodovací; 

 WSA; 

 TOPSIS. 

V každé metodě nám vyšlo trochu jiné pořadí. Pro každou metodu si přiřadíme váhy 

podle její důležitosti. Metody WSA a TOPSIS mají přiděleny stejné váhy, metoda 

bodovací má vyšší váhu z důvodu, že je nejvíce ovlivněna naším rozhodnutím a tudíž 

nejlépe vyjadřuje naše preference.  

Tabulka 18: Celkové pořadí 

Pojišťovna WSA TOPSIS 

Metoda 

bodovací 

Znormované 

váhy 

Výsledné 

pořadí 

Allianz 3 2 1 1,9 2 

AXA 6 3 6 5,1 5 

Česká pojišťovna 5 5 5 5 4 

Česká spořitelna 1 4 3 2,7 3 

ČPP 2 1 2 1,7 1 

Generali 7 8 4 6,1 6 

ING 4 7 7 6,1 7 

Kooperativa 8 6 8 7,4 8 

Váhy  0,30 0,30 0,40 

 

 

Zdroj: Vlastní práce 

Po uplatnění vah nám v tabulce 18 vyšlo výsledné pořadí.  

Na základě metod pro stanovení pořadí je nejlepší nabídka investičního životního 

pojištění EVOLUCE od České podnikatelské pojišťovny a.s. Hlavním důvodem, proč je 

nabídka od České podnikatelské pojišťovny a.s. nejlepší, je cena měsíčního pojistného, 

která v porovnání se zbývajícími nabídkami je druhá nejnižší. Předností této nabídky je 

vysoká pojistná částka na riziko smrti a invalidity. V průběhu let se vytváří kapitálová 



39 
  

hodnota účtu, která bude vyplacena při dožití se sjednaného věku, tedy v 65 letech. Dále 

Česká podnikatelská pojišťovna a.s. připisuje každých 7 let bonus za bezeškodní průběh 

viz Příloha 17.  

Na druhém místě je Allianz pojišťovna a.s., která nabízí nejnižší měsíční pojistné  

a denní odškodné v případě hospitalizace patří k nejvyšším z nabízených. Ani v jednom 

kritériu není nejhorší.  

Pojišťovna České spořitelny a.s., jenž je třetí, získala toto umístění proto, že nabízí 

jedno z nejvyšších pojištění smrti, smrti způsobené úrazem a smrti způsobené úrazem 

při dopravní nehodě. Dále nabízí nejvyšší denní odškodné při pracovní neschopnosti. 

Avšak je to za cenu vyššího měsíčního pojistného.  

Na posledním místě se umístila Kooperativa pojišťovna a.s. Je to z důvodu malých 

pojistných plnění za cenu vyššího měsíčního pojištění.  

Pokud naše výsledky porovnáme s informacemi od České asociace pojišťoven, 

zjistíme, že se lišíme. V následující tabulce jsou seřazeny pojišťovny podle 

předepsaného smluvního pojistného podle objemu. Avšak musíme si uvědomit, že 

pojišťovna, která má nejvíce předepsaného smluvního pojistného dle objemu, nemusí 

mít zároveň nejvíce uzavřených pojistných smluv.  

Tabulka 19: Životní pojištění - předepsané smluvní pojistné podle objemu 

Zdroj: Česká asociace pojišťoven 



40 
  

Z tabulky 19 lze vyčíst, že na prvním místě se umístila Česká pojišťovna a.s.,  

na druhém místě Kooperativa pojišťovna a.s. a na třetím místě Pojišťovna České 

spořitelny a.s.  

Investiční životní pojištění EVOLUCE od České podnikatelské pojišťovny a.s. je 

nejlepší variantou pro našeho konkrétního klienta. To však neznamená, že je tento 

konkrétní produkt nejlepší možností i pro ostatní, jelikož každý máme jiné požadavky a 

preferujeme něco jiného.  

Je proto důležité, abychom si sami uměli vybrat správné pojištění a nevybírali si 

pojištění podle pojišťovny, která je nejznámější, či která má nejvíce předepsaného 

smluvního pojistného. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
  

5 ZÁVĚR 

V dnešní době na nás číhá nebezpečí na každém kroku. Proto je lepší být o krok 

napřed a nechat se pojistit. Životní pojištění kryje riziko smrti, úrazu a zároveň slouží 

jako spořící instrument.  

S nabídkou pojištění se setkáváme na každém rohu. Při procházce po městě nás 

upoutají billboardy, v televizi vidíme reklamy nebo nás kontaktují finanční poradci. 

Snadno se necháme ovlivnit reklamou a zvolíme pojišťovnu, která se nejvíce propaguje. 

Avšak až časem poznáme, že ne vždy jsme si zvolili správnou pojišťovnu, uzavřeli 

správnou pojistnou smlouvu. Může se stát, že platíme zbytečně vysoké pojistné  

za malou pojistnou ochranu. Proto je důležité porovnat nabídky od několika pojišťoven.  

Cílem této bakalářské práce je ukázat, jakým způsobem lze porovnat jednotlivé 

nabídky. K porovnání jsem použila vícekriteriální hodnocení variant. Předností tohoto 

hodnocení variant je, že bere v ohledu důležitost jednotlivých kritérií dle klienta.  

Na základě metod pro stanovení vah jsme schopni odstupňovat důležitost jednotlivých 

kritérií.  

V práci jsem využila tři metody pro stanovení pořadí, což si myslím, že je dobrým 

podkladem pro správné rozhodnutí. Základem pro porovnání je 8 nabídek, které musí 

být spolu porovnatelné. Menší odlišnosti se přesto u jednotlivých pojišťoven najdou. 

Tato práce by se měla stát vodítkem pro ty, kteří se chtějí pojistit, ale chtějí  

se rozhodnout na základě svého vlastního zjištění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
  

6 SUMMARY A KEYWORDS  

The objective of this bachelor thesis titled Using Quantitative Methods to Evaluate 

Life Insurance Products is to familiarize the reader with life insurance products, explain 

the various types of supplemental insurance policies, and then apply the method of 

multicriteria decision-making on life insurance.  

The theoretical part of the thesis explains the basic terms related to life insurance. 

Next the thesis explains the methods that are used to determine weights and ranking. 

The practical part of the thesis focuses on applying these methods. First, our given 

client was presented with custom-made life insurance offers from 8 different insurers. 

The client chose the importance rankings of his individual criteria. Following was the 

application of the weight-determining methods – the weighted-sum model, the sorted-

weights method, the Fuller method, and the weighted sum model with group-wise 

assignment of weights. Based on the weights obtained from the weight-sum model with 

group-wise assignment of weights, ranking methods were used (weighted sum model, 

WSA, TOPSIS).  

Based on the resuls obtained from the ranking method, a final rank-based ordering 

was determined, i.e. the offers were sorted from the best to the worst one. As the best 

offer turned out the EVOLUCE life insurance policy offered by the Česká podnikatelská 

pojištovna a.s. insurance company. 

 

 

 

 

 

 

KEYWORDS 

life insurance, insurance companies, choosing the best option, weight-determining 

methods, ranking methods, multiple atribute decision−making 

 



43 
  

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Monografie: 

[1] Čejková, V.: Pojistný trh. Praha, Grada Publishing, 2002. ISBN 80–247–0137–5. 

[2] Daňhel J. a kol.: Pojistná teorie. Praha, Professional Publishing. 2006. ISBN 80–

86946–00–2. 

[3] Ducháčková E.: Pojišťovnictví a pojištění. Praha, VŠE v Praze, 2000. ISBN 80–

245–0023–X. 

[4] Ducháčková E.: Principy pojištění a pojišťovnictví. Praha, Ekopress, 2009. ISBN 

978–80–86929–51–4. 

[5] Fiala P.: Teorie rozhodování. Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí n. 

Labem, 1999. ISBN 80–7044–237–9. 

[6] Fotr J., Švecová L., Dědina J., Hrůzová H., Richter J.: Manažerské rozhodování – 

postupy, metody a nástroje. Praha, Ekopress, 2006. ISBN 80–86929–15–9. 

[7] Friebelová J., Klicnarová J.:Rozhodovací modely pro ekonomy. České Budějovice, 

JČU Ekonomická fakulta, 2007. ISBN 978– 80–7394–035–5. 

[8] Gho–Hshiung Tzeng, Jih–Jeng Huang: Multiple Attribute Decision Making. Taylor 

& Francis Group, 2011. ISBN 978–1–4398–6157–8. 

[9] Jablonský J.: Operační výzkum, Kvantitativní modely pro ekonomické rozhodování. 

Praha, Professional Publishing, 2002. ISBN 80–86419–42–8. 

[10] Macháček O.: Finanční a pojistná matematika. Praha, Prospektrum, 2001. ISBN 

80–7175–104–9. 

[11] Šubrt T. a kol.: Ekonomicko–matematické metody. Plzeň, Aleš Čeněk, 2011. ISBN 

978–80–7380–345–2. 

Elektronické zdroje: 

[12] Pojišťovnictví v ČR. [Cit. 2013–01–14]. Dostupné z: 

 http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/pojistovnictvi_cr.html 

 [13] Statistiky – vývoj pojistného trhu [Cit. 2012-12-30]. Dostupné z: 

http://www.cap.cz/statistics.aspx 

Právní předpisy: 

[14] Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/pojistovnictvi_cr.html
http://www.cap.cz/statistics.aspx


 
  

Seznam obrázků, schémat a příloh 

Seznam schémat: 

Schéma 1: Fullerův trojúhelník ................................................................................................... 18 

 

Seznam tabulek:  

Tabulka 1: Rozdíly u jednotlivých pojišťoven (ve dnech) .......................................................... 25 

Tabulka 2: Přehled nabídek životního pojištění (v Kč) ............................................................... 26 

Tabulka 3: Stanovení vah metodou pořadí .................................................................................. 27 

Tabulka 4: Stanovení vah metodou bodovací ............................................................................. 28 

Tabulka 5: Fullerův trojúhelník .................................................................................................. 29 

Tabulka 6: Stanovení vah Fullerovou metodou .......................................................................... 30 

Tabulka 7: Stanovení vah Metodou postupného rozvrhu vah ..................................................... 31 

Tabulka 8: Metoda bodovací - bodovací stupnice (v Kč) ........................................................... 32 

Tabulka 9: Metoda bodovací - výsledná tabulka ........................................................................ 33 

Tabulka 10: TOPSIS - převod na max. kritérium (v Kč) ............................................................ 33 

Tabulka 11: TOPSIS - normalizovaná kriteriální matice ............................................................ 34 

Tabulka 12: TOPSIS - vážená kriteriální matice ........................................................................ 34 

Tabulka 13: TOPSIS - bazální a ideální varianta ........................................................................ 35 

Tabulka 14: TOPSIS - vzdálenost od ideální a bazální varianty, výsledné pořadí ..................... 35 

Tabulka 15: WSA - nejhorší a nejlepší varianta (v Kč) .............................................................. 36 

Tabulka 16: WSA - normalizovaná kriteriální matice ................................................................ 37 

Tabulka 17: WSA - celkový užitek ............................................................................................. 37 

Tabulka 18: Celkové pořadí ........................................................................................................ 38 

Tabulka 19: Životní pojištění - předepsané smluvní pojistné podle objemu .............................. 39 

 

Seznam příloh:  

Příloha 1: Zkratky 

Příloha 2: Nabídka pojištění − Allianz pojišťovna a.s., 1. strana 

Příloha 3: Nabídka pojištění – Allianz pojišťovna a.s., 2. strana 

Příloha 4: Nabídka pojištění − Allianz pojišťovna a.s., 3. strana 

Příloha 5: Nabídka pojištění − Allianz pojišťovna a.s., 4. strana 

Příloha 6: Nabídka pojištění – Allianz pojišťovna a.s., 5. strana 

Příloha 7: Rekapitulace nabídky − Allianz pojišťovna a.s. 

Příloha 8: Nabídka pojištění − AXA pojišťovna a.s., 1. strana 

Příloha 9: Nabídka pojištění - AXA pojišťovna a.s. - 2. strana 

Příloha 10: Rekapitulace nabídky - AXA pojišťovna a.s. 

Příloha 11: Nabídka pojištění - Česká pojišťovna a.s., 1. strana 

Příloha 12: Nabídka pojištění - Česká pojišťovna a.s., 2. strana 

Příloha 13: Nabídka pojištění - Česká pojišťovna a.s., 3. strana 

Příloha 14: Rekapitulace nabídky - Česká pojišťovna a.s. 



 
  

Příloha 15: Nabídka pojištění - Česká podnikatelská pojišťovna a.s., 1. strana 

Příloha 16: Nabídka pojištění - Česká podnikatelská pojišťovna a.s., 2. strana 

Příloha 17: Rekapitulace nabídky - Česká podnikatelská pojišťovna a.s. 

Příloha 18: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 1. strana 

Příloha 19: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 2. strana 

Příloha 20: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 3. strana 

Příloha 21: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 4. strana 

Příloha 22: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 5. strana 

Příloha 23: Rekapitulace nabídky - Generali pojišťovna a.s. 

Příloha 24: Nabídka pojištění - ING Životní pojišťovna N.V., 1. strana 

Příloha 25: Nabídka pojištění - ING Životní pojišťovna N.V., 2. strana 

Příloha 26: Rekapitulace nabídky - ING Životní pojišťovna N.V. 

Příloha 27: Nabídka pojištění - Kooperativa pojišťovna a.s., 1. strana 

Příloha 28: Nabídka pojištění - Kooperativa pojišťovna a.s., 2. strana 

Příloha 29: Nabídka pojištění - Kooperativa pojišťovna a.s., 3. strana 

Příloha 30: Rekapitulace nabídky - Kooperativa pojišťovna a.s. 

Příloha 31: Nabídka pojištění - Pojišťovna České spořitelny, 1. strana 

Příloha 32: Nabídka pojištění - Pojišťovna České spořitelny a.s., 2. strana 

Příloha 33: Rekapitulace nabídky - Pojišťovna České spořitelny a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Přílohy 

Příloha 1: Zkratky 

Allianz = Allianz pojišťovna a.s. 

Axa = AXA pojišťovna a.s. 

Česká spořitelna = Česká pojišťovna a.s. 

ČPP = Česká podnikatelská pojišťovna a.s, Vienna Insurance Group 

Generali = Generali pojišťovna a.s 

ING = ING Životní pojišťovna a.s. 

Kooperativa = Kooperativa pojišťovna a.s., Vienna Insurance Group 

PČS = Pojišťovna České spořitelny a.s., Vienna Insurance Group 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Příloha 2: Nabídka pojištění − Allianz pojišťovna a.s., 1. strana 

 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 3: Nabídka pojištění – Allianz pojišťovna a.s., 2. strana 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

 

 



 
  

Příloha 4: Nabídka pojištění − Allianz pojišťovna a.s., 3. strana  

 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 5: Nabídka pojištění − Allianz pojišťovna a.s., 4. strana 

 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 6: Nabídka pojištění – Allianz pojišťovna a.s., 5. strana 

 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 7: Rekapitulace nabídky − Allianz pojišťovna a.s. 

Produkt 

Pro klienta byl vybrán produkt investiční životní pojištění RYTMUS. 

Výhodou tohoto pojištění je, že kdykoliv v průběhu pojistné doby se dá smlouva 

upravovat, např. připojištěním další dospělé osoby či dětí. Lze investovat do 11 fondů 

včetně fondu s garantovaným výnosem. 

Allianz pojišťovna a.s. – pojistné 

Měsíční pojistné 927 Kč 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – sjednána jednorázová výplata. Dojde–li ke smrti 

následkem úrazu či nemoci, bude vyplacena sjednaná pojistná částka nebo hodnota 

účtu, pokud je vyšší. Pojištění pro případ smrti následkem úrazu při dopravní nehodě  

se sjednává automaticky.  

Allianz pojišťovna a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 200 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 500 000 Kč 

Smrt následkem úrazu 200 000 Kč 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

Denní odškodné  

 v případě úrazu – doba nezbytného léčení musí dosáhnout alespoň 8 dnů. 

Pojistné je vypláceno zpětně od 1. dne vzniku úrazu; 

 pobyt v nemocnici – nárok na pojistné plnění vzniká v případě 

hospitalizace následkem úrazu či nemoci, pokud doba hospitalizace 

dosáhne alespoň 3 dnů. Vypláceno zpětně od 1. dne hospitalizace; 

 pracovní neschopnost následkem úrazu nebo nemoci – od 15. dne 

pracovní neschopnosti bude vypláceno sjednané pojistné plnění. 

 

 

 



 
  

Allianz pojišťovna a.s. – denní odškodné 

Úraz 200 Kč 

Pobyt v nemocnici 300 Kč 

Pracovní neschopnost 200 Kč 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění – v případě, že dojde k závažnému 

onemocnění, provedení lékařského výkonu nebo provedení operace, bude 

vyplacena sjednaná pojistná částka. Mezi závažné nemoci patří např.: 

transplantace životně důležitých orgánů, amputace končetin, popáleniny  

3. stupně, srdeční infarkt, rakovina, hluchota, ztráta řeči; 

 pro případ invalidity – stanovena invalidita III. nebo IV. stupně následkem 

úrazu či nemoci. Ve III. stupni invalidity bude vyplaceno 100 % sjednané 

pojistné částky, v případě IV. stupně invalidity 200 %; 

 pro případ trvalých následků – ze sjednané pojistné částky bude vyplaceno 

tolik procent, kolika procentům odpovídá pro daný úraz rozsah trvalých 

následků. Pokud rozsah přesáhne 25 %, zvyšuje se progresivně pojistné 

plnění až na 500 %; 

 placení pravidelných investic z důvodu invalidity III. či IV. stupně následkem 

úrazu – po zbývající pojistnou dobu bude ročně vypláceno pojistné plnění 

finančním společnostem, se kterými má pojištěný smluvní vztah. 

Allianz pojišťovna a.s. – další připojištění 

Závažná onemocnění 200 000 Kč 

Invalidita III. stupně 200 000 Kč 

Invalidita IV. stupně 400 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 200 000 Kč 

Placení investic (invalidita) 12 000 Kč 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

   Připojištění zproštění od placení pojistného z důvodu invalidity – v případě přiznání 

III. až IV. stupně invalidity, zaniká povinnost platit pojistné. 



 
  

Připojištění pro případ nedobrovolné ztráty zaměstnaní – vyplaceno pojistné plnění 

ve výši měsíčního pojistného, max. však 6x za celou pojistnou dobu.  

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – jedná se jen o modelový 

příklad, kdy je počítáno se zhodnocením 6,95 % ročně. Finanční prostředky jsou 

rozvrženy do 5 fondů.  

Allianz pojišťovna a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 508 063 Kč 

Zdroj: Allianz pojišťovna a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Příloha 8: Nabídka pojištění − AXA pojišťovna a.s., 1. strana 

 

Zdroj: AXA pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 9: Nabídka pojištění - AXA pojišťovna a.s. - 2. strana 

 

Zdroj: AXA pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 10: Rekapitulace nabídky - AXA pojišťovna a.s. 

Produkt 

Klient si zvolil produkt investiční životní pojištění Kumulativ Life Klasik.  

U tohoto pojištění je navíc věrnostní bonus od 4. roku 1 % z báze věrnostního 

bonusu. Výše bonusu je určena procentem z takzvané "báze věrnostního bonusu", která 

odpovídá 105 % ročního pojistného sjednaného v době uzavření pojistné smlouvy, tj.  

z pojistného určeného pro investice, ale i z rizikového pojistného za zvolená 

připojištění.  

AXA pojišťovna a.s. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 1 721 Kč. 

Zdroj: AXA pojišťovna a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – sjednána jednorázová výplata. Pojistná ochrana 

s lety stoupá dle hodnoty investice, pak už neplatí konstantní pojistná částka 200 000 

Kč, ale vyšší naspořená hodnota. 

AXA pojišťovna a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 200 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 400 000 Kč 

Smrt následkem úrazu 200 000 Kč 

Zdroj: AXA pojišťovna a.s. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – plnění od 7. dne trvání nezbytného léčení úrazu, 

vypláceno zpětně od 1. dne; 

 pobyt v nemocnici následkem úrazu nebo nemoci – vypláceno od 1. dne 

hospitalizace; 

 pracovní neschopnost – vypláceno od 15. dne trvání pracovní 

neschopnosti. 

 

 

 



 
  

AXA pojišťovna a.s. – denní odškodné 

Úraz 300 Kč 

Pobyt v nemocnici 200 Kč 

Pracovní neschopnost 200 Kč 

Zdroj: AXA pojišťovna a.s. 

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění – pokud dojde k závažnému onemocnění, 

bude vyplacena sjednaná částka. Mezi závažné nemoci patří např.: 

transplantace životně důležitých orgánů, amputace končetin, popáleniny  

3. stupně, srdeční infarkt, rakovina; 

 pro případ invalidity – vyplaceno konstantní pojistné plnění pro invaliditu  

2., 3. a 4. stupně; 

 pro případ trvalých následků – odvozeno dle % tělesného poškození. 

AXA pojišťovna a.s. – další připojištění 

Závažná onemocnění 100 000 Kč 

Invalidita II., III., IV. stupně 100 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 500 000 Kč 

Zdroj: AXA pojišťovna a.s. 

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – předpokládané pojistné 

plnění při zhodnocení finančních prostředků 7 %.  

 

AXA pojišťovna a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 1 911 496,24 Kč 

Zdroj:AXA pojišťovna a.s. 

 

 

 



 
  

Příloha 11: Nabídka pojištění - Česká pojišťovna a.s., 1. strana 

 

Zdroj: Česká pojišťovna a.s. 



 
  

Příloha 12: Nabídka pojištění - Česká pojišťovna a.s., 2. strana 

 

Zdroj: Česká pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 13: Nabídka pojištění - Česká pojišťovna a.s., 3. strana 

 

Zdroj: Česká pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 14: Rekapitulace nabídky - Česká pojišťovna a.s. 

Produkt 

Pro klienta bylo vybráno životní pojištění DIAMANT Zdravý život.  

Česká pojišťovna, a.s. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 1 185 Kč 

Zdroj: Česká pojišťovna, a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – bude vyplacena sjednaná pojistná částka  

+ kapitálová hodnota. 

Česká pojišťovna, a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 300 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 1 000 000 Kč 

Smrt následkem úrazu 500 000 Kč 

Zdroj: Česká pojišťovna, a.s. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – doba nezbytného léčení musí dosáhnout alespoň 15 dnů 

– pojistné je vypláceno zpětně od 1. dne léčení úrazu; 

 pobyt v nemocnici následkem úrazu nebo nemoci – vypláceno od 1. dne 

hospitalizace. Nástupní a propouštěcí den se počítají dohromady jako  

1 den; 

 pracovní neschopnost – vypláceno od 15. dne trvání pracovní 

neschopnosti. 

Česká pojišťovna, a.s. – denní odškodné 

Denní odškodné do 120. dne 100 Kč 

Denní odškodné do 240. dne 200 Kč 

Denní odškodné do 365. dne 300 Kč 

Pobyt v nemocnici 300 Kč 

Pracovní neschopnost 150 Kč 

Zdroj: Česká pojišťovna, a.s. 



 
  

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění – v případě diagnózy závažného 

onemocnění zaniká povinnost platit běžné pojistné a je vyplaceno sjednané 

pojistné plnění. Mezi závažné nemoci patří např. transplantace životně 

důležitých orgánů, selhání ledvin, roztroušená skleróza, ochrnutí, rakovina, 

slepota; 

 pro případ invalidity – v případě stanovení invalidity III. stupně následkem 

úrazu je pojistitel zproštěn od placení pojistného a je mu vyplacena sjednaná 

pojistná částka, pojištění nadále pokračuje; 

 pro případ trvalých následků – v případě vyššího rozsahu následků se plnění 

zvyšuje až na částku 1 000 000 Kč. 

Česká pojišťovna, a.s. – další připojištění 

Závažná onemocnění 100 000 Kč 

Invalidita III. stupně 100 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 200 000 Kč 

Zdroj: Česká pojišťovna, a.s. 

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – je sjednána garantovaná 

kapitálová hodnota 14 924 Kč. K výplatě při dožití jsou započítány i podíly  

na výnosech z rezerv, které nejsou garantovány. Předpokládá se zhodnocení 3 %.  

Česká pojišťovna, a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 301 421 Kč 

Zdroj: Česká pojišťovna, a.s.  

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Příloha 15: Nabídka pojištění - Česká podnikatelská pojišťovna a.s., 1. strana 

 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 16: Nabídka pojištění - Česká podnikatelská pojišťovna a.s., 2. strana 

 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 17: Rekapitulace nabídky - Česká podnikatelská pojišťovna a.s. 

Produkt 

Klient si vybral investiční životní pojištění EVOLUCE. V průběhu sjednané doby lze 

kdykoliv pojistnou smlouvu upravit, připojistit další osoby – jak dospělé, tak i děti.  

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 985 Kč 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – pokud pojistník zemře v průběhu 25 let od sjednání 

pojistné částky, bude mu vyplacena konstantní pojistná částka. V ostatním případě bude 

vyplaceno 5000 Kč + hodnota účtu.  

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 750 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 500 000 Kč 

Smrt následkem úrazu 250 000 Kč 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – jestliže doba léčení úrazu trvá min. 10 dní, bude 

pojistné vyplaceno zpětně od 1. dne vzniku úrazu; 

 pobyt v nemocnici z důvodu nemoci – pojistné plnění je vyplaceno  

od 1. dne hospitalizace; 

 pracovní neschopnost – bude vyplaceno od 15. dne pracovní 

neschopnosti. Pojistné plnění se nevyplácí zpětně.  

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. – denní odškodné 

Úraz 100 Kč 

Pobyt v nemocnici 130 Kč 

Pracovní neschopnost 100 Kč 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 

 



 
  

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění a poranění – sjednáno na dobu 25 let  

od vzniku pojistné smlouvy; 

 pro případ invalidity – bude vyplacena sjednaná pojistná částka, jestli–že  

se bude jednat o invaliditu II. či III. stupně, do 25 let od sjednání pojistné 

smlouvy; 

 pro případ trvalých následků – stanoveno progresivně. Pojistné plnění je 

vyplaceno ve výši procentního podílu z pojistné částky, který pro jednotlivá 

tělesná poškození odpovídá dle oceňovací tabulky ČPP; 

 zproštění od placení pojistného za hlavní pojištění – sjednáno automaticky, 

přiznáno v případě invalidního důchodu II. a III. stupně. 

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. – další připojištění 

Závažná onemocnění 200 000 Kč 

Invalidita III. stupně 300 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 300 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem při dopravní 

nehodě 

600 000 Kč 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – jedná se o předpokládaný 

stav účtu na konci pojistné doby, kdy platby pojistného jsou rozvrženy do 4 fondů, kde 

se počítá s výnosem 5 %. K této částce se každých 7 let připisuje bonus za bezeškodní 

průběh 20 525 Kč. To tedy znamená, pokud pojišťovna nebude plnit pojistné plnění 

klientovi v období 7 let, na účet se mu připíše 20 525 Kč.  

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 477 958 Kč 

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 

 

 

 



 
  

Příloha 18: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 1. strana 

 

Zdroj: Generali pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 19: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 2. strana 

 

Zdroj: Generali pojišťovna a.s.  

 



 
  

Příloha 20: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 3. strana 

 

Zdroj: Generali pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 21: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 4. strana 

 

Zdroj: Generali pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 22: Nabídka pojištění - Generali pojišťovna a.s., 5. strana 

Zdroj: Generali pojišťovna a.s. 

 

 



 
  

Příloha 23: Rekapitulace nabídky - Generali pojišťovna a.s. 

Produkt 

Klient si nechal vypracovat návrh na variabilní životní pojištění BeneFIT EXTRA.  

Pojistnou smlouvu lze v průběhu trvání upravovat i lze připojistit další osoby.  

Generali pojišťovna, a.s. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 1 224 Kč 

Zdroj: Generali pojišťovna, a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – v případě smrti pojištěného bude obmyšlenému 

vyplacena sjednaná pojistná částka nebo vyšší hodnota podílového účtu.  

Generali pojišťovna, a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 10 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 300 000 Kč 

Smrt následkem úrazu či nemoci 300 000 Kč 

Zdroj: Generali pojišťovna, a.s. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – bude vyplaceno od 1. dne léčení úrazu, pokud 

doba nezbytného léčení byla delší než 7 dnů; 

 pobyt v nemocnici – vypláceno od 1. dne hospitalizace. V případě 

hospitalizace po úrazu se dávka navyšuje o 100 %; 

 pracovní neschopnost – vypláceno od 15. dne pracovní neschopnosti 

způsobené úrazem nebo nemocí. 

Generali pojišťovna, a.s. – denní odškodné 

Úraz 200 Kč 

Pobyt v nemocnici 200 Kč 

Pobyt v nemocnici – úraz 400 Kč 

Pracovní neschopnost 200 Kč 

Zdroj: Generali pojišťovna, a.s. 

 



 
  

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění a poranění – sjednáno do věku 55 let. 

Připojištění se vztahuje na 26 typů závažných onemocnění, která jsou 

vyjmenována v pojistných podmínkách; 

 pro případ invalidity – z důvodu přiznání invalidního důchodu pro invaliditu 

třetího stupně. Připojištění je sjednáno do věku 55 let; 

 pro případ trvalých následků – s progresivním plněním. Určité procento 

z pojistné částky dle závažnosti úrazu. V rámci připojištění jsou zdarma 

poskytovány další služby např. ztráta trvalého zubu 1 000 Kč, jizva o délce 

min. 6 cm – 1000 Kč. 

Generali pojišťovna, a.s. – závažná onemocnění 

Závažná onemocnění 200 000 Kč 

Invalidita III. stupně 200 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 300 000 Kč 

Zdroj: Generali pojišťovna, a.s. 

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – při předpokládaném růstu 

podílu 5 %. Pojistné plnění bylo navýšeno o prémii 179 035 Kč. Prémie je vyplácena 

v případě, že pojistná doba je delší než 15 let a roční pojistné činí min. 12 000 Kč. 

V případě zkrácení pojistné doby či snížení pojistného pod 12 000 Kč zaniká nárok  

na bonus.  

Generali pojišťovna, a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 588 432 Kč 

Zdroj: Generali pojišťovna, a.s. 

 

 

 

 

 

 



 
  

Příloha 24: Nabídka pojištění - ING Životní pojišťovna N.V., 1. strana 

 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 

 



 
  

Příloha 25: Nabídka pojištění - ING Životní pojišťovna N.V., 2. strana 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 

 

 



 
  

Příloha 26: Rekapitulace nabídky - ING Životní pojišťovna N.V. 

Produkt 

Jedná se o investiční životní pojištění ING SMART. V průběhu pojistné doby lze 

připojistit další dospělou osobu a až 10 dětí.  

ING Životní pojišťovna N.V. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 1 178 Kč. 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 

Pojistná částka v případě smrti – v případě smrti je vyplaceno 10 000 Kč + aktuální 

hodnota fondu. Pokud nastane smrt následkem úrazu v autobuse, vlaku či letadle je 

připočítáno navíc + 50 %. 

ING Životní pojišťovna N.V. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 10 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 450 000 Kč 

Smrt následkem úrazu 300 000 Kč 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – pojistné plnění se vyplácí od 1. dne léčení, pokud nezbytná 

doba léčení úrazu byla min. 7 dní; 

 pobyt v nemocnici – vypláceno od 1. dne hospitalizace. Připojištění  

pro případ hospitalizace následkem úrazu je sjednáno automaticky, za toto 

pojištění se neplatí; 

 pracovní neschopnost – vypláceno od 1. dne pracovní neschopnosti 

způsobené úrazem, která trvá min. 15 dní. 

ING Životní pojišťovna N.V. – denní odškodné 

Úraz 300 Kč 

Pobyt v nemocnici 300 Kč 

Pracovní neschopnost 300 Kč 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 



 
  

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění – sjednáno na dobu 35 let. Připojištění 

podléhá čekací době v délce 6 měsíců; 

 pro případ invalidity – následkem úrazu nebo nemoci. Jestliže z důvodu 

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu poklesla schopnost soustavné 

výdělečné činnosti nejméně o 70 % a pojištěný žádnou soustavnou 

výdělečnou činnost neprovozuje. Po vzniku pojistné události vyplaceno 30 %, 

po roce 70 %; 

 pro případ trvalých následků – s progresivním plněním. Vyplaceno určité  

% dle trvalých následků. Pojistné plnění je zvyšováno až na 4– násobek 

sjednané pojistné částky. 

ING Životní pojišťovna N.V. – další připojištění 

Závažná onemocnění 200 000 Kč 

Invalidita III. stupně 120 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 300 000 Kč 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – při předpokládaném růstu 

podílu 4 % bude hodnota fondu po 40 letech následující. 

ING Životní pojišťovna N.V. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 275 331 Kč 

Zdroj: ING Životní pojišťovna N.V. 

 

 

 

 

 

 



 
  

Příloha 27: Nabídka pojištění - Kooperativa pojišťovna a.s., 1. strana 

 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 28: Nabídka pojištění - Kooperativa pojišťovna a.s., 2. strana 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna a.s. 

 



 
  

Příloha 29: Nabídka pojištění - Kooperativa pojišťovna a.s., 3. strana 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna a.s. 

 

 



 
  

Příloha 30: Rekapitulace nabídky - Kooperativa pojišťovna a.s. 

Produkt 

Klient si vybral produkt univerzální životní pojištění PERSPEKTIVA. Pojistnou 

smlouvu je možné v průběhu trvání pojistné smlouvy měnit, připojistit další osoby.  

Kooperativa pojišťovna, a.s. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 1 200 Kč 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – je vyplacena sjednaná částka + aktuální naspořená 

hodnota fondu. Ve věku 60 let je snížena na 10 000 Kč. V posledních 5 ti letech se bude 

více spořit.  

Kooperativa pojišťovna, a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti 200 000 Kč 

Smrt následkem úrazu při dopravní nehodě 200 000 Kč 

Smrt následkem úrazu  200 000 Kč 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – pokud doba nezbytného léčení přesáhne karenční dobu  

7 dní, bude vyplaceno sjednané pojistné plnění od 1. dne. V případě dopravní 

nehody bude klientovy vyplaceno 100 Kč. Částky se sčítají; 

 pobyt v nemocnici – následkem úrazu i nemoci, karenční doba je 3 dny.  

Při překročení se plní od 1. dne. Bude–li hospitalizace z důvodu dopravní 

nehody, bude vyplaceno navíc 100 Kč/ den; 

 pracovní neschopnost – z důvodu nemoci i úrazu, karenční doba je 14 dnů. 

Pracovní neschopnost z důvodu dopravní nehody – připojištění na 100 Kč/ 

den. 

 

 

 

 



 
  

Kooperativa pojišťovna, a.s. – denní odškodné 

Úraz 250 Kč 

Úraz – dopravní nehoda 100 Kč 

Pobyt v nemocnici 300 Kč 

Pobyt v nemocnici – dopravní nehoda 100 Kč 

Pracovní neschopnost 100 Kč 

Pracovní neschopnost – dopravní nehoda 100 Kč 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s. 

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění – sjednaná konstantní částka.  

Ve všeobecných podmínkách pojistitele jsou uvedeny onemocnění, na která 

se to vztahuje. Např. infarkt myokardu, hluchota, slepota, Alzheimerova 

choroba; 

 pro případ invalidity – vztahuje se jak na částečnou, tak i na plnou invaliditu 

způsobenou jakoukoli příčinou. Pokud by se pojištěný stal plně invalidním 

z důvodu dopravní nehody, pak je připojištění na 500 000 Kč. Částky  

se sčítají; 

 pro případ trvalých následků – nastaveno s 6ti násobnou progresí. Klientovi 

se bude vyplácet již od 0,1% poškození. V případě trvalých následků 

způsobených dopravní nehodou bude vyplaceno pojistné plnění od poškození 

10,1%. Částky se sčítají. Bude vyplaceno plnění z 350 000 Kč 

Kooperativa pojišťovna, a.s. – další připojištění 

Závažná onemocnění 200 000 Kč 

Invalidita III. stupně 200 000 Kč 

Plná invalidita – dopravní nehoda 500 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 250 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem při dopravní 

nehodě 

100 000 Kč 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s. 



 
  

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – jedná se o modelový stav 

účtu na konci období, kdy je pojistné rozvrženo do dvou fondů.  

Kooperativa pojišťovna, a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 303 832 Kč 

Zdroj: Kooperativa pojišťovna, a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Příloha 31: Nabídka pojištění - Pojišťovna České spořitelny, 1. strana 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny a.s. 

 

 



 
  

Příloha 32: Nabídka pojištění - Pojišťovna České spořitelny a.s., 2. strana 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny a.s. 

 

 



 
  

Příloha 33: Rekapitulace nabídky - Pojišťovna České spořitelny a.s. 

Produkt 

Klient si vybral produkt univerzální životní pojištění FLEXI. V průběhu smlouvy lze 

měnit pojistná rizika či připojistit další osoby. 

Pojišťovna České spořitelny, a.s. – měsíční pojistné 

Měsíční pojistné 1 218 Kč 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny, a.s. 

Pojistná částka v případě smrti – z jakýchkoliv příčin – smrt dopravním prostředkem, 

pád z koně či ze střechy či nemoc, která se projevila až po 3 měsících pojištění atd.  

Pojišťovna České spořitelny, a.s. – smrt 

Konstantní pojistná částka pro případ smrti – z jakéhokoliv 

důvodu 

500 000 Kč 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny, a.s. 

Denní odškodné 

 v případě úrazu – plní se od 1. dne, pokud je úraz léčen min. 8 dnů; 

 pobyt v nemocnici následkem úrazu i nemoci – doba hospitalizace musí být 

min. 24 hodin; 

 pracovní neschopnost – z důvodu nemoci, vypláceno od 15. dne. 

Pojišťovna České spořitelny, a.s. – denní odškodné 

Úraz 200 Kč 

Pobyt v nemocnici 150 Kč 

Pracovní neschopnost  300 Kč 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny, a.s. 

Další připojištění 

 pro případ závažných onemocnění – v případě potvrzené lékařské diagnózy 

velmi vážného onemocnění. Toto pojištění po vyplacení pojistného plnění 

zaniká; 

 pro případ invalidity – následkem úrazu či nemoci. S vyplacením pojistného 

plnění zaniká toto pojištění; 



 
  

 pro případ trvalých následků – pokud následky úrazu budou min. 0,5 % 

trvalého poškození, bude pojistitelem vyplaceno plnění dle daných tabulek 

Pojišťovna České spořitelny, a.s. – další připojištění 

Závažná onemocnění 200 000 Kč 

Invalidita III. stupně 200 000 Kč 

Trvalé následky způsobené úrazem 200 000 Kč 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny, a.s. 

Předpokládané plnění při dožití se konce pojistné doby – předpokládaný vývoj 

kapitálové hodnoty při garantovaném zhodnocení 2,4 % p.a. Předpokládaná výše 

bonuse za bezeškodní průběh je navíc 47 153 Kč.  

Pojišťovna České spořitelny, a.s. – plnění při dožití 

Jednorázové plnění při dožití 94 043 Kč 

Zdroj: Pojišťovna České spořitelny, a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


